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Chrípkové prázdniny malo osem 
materských a základných škôl v okrese

Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva vo Svidníku zazname-
nal v štvrtom kalendárnom týžd-
ni v okrese Stropkov oproti  tomu 
predošlému vzostup chorobnosti  
na akútne respiračné ochorenia až 
o 40,80 percent. Spolu bolo hlá-
sených 704 nových prípadov, čo 
znamenalo 3386,7 chorých na 100 
000 obyvateľov v starostlivosti  hlá-
siacich lekárov, z toho 19 prípadov 
diagnosti kovali odborníci ako chríp-
ku a chrípke podobné ochorenia. 
„Najvyššia chorobnosť na akútne 
respiračné ochorenia bola zazna-
menaná vo vekovej skupine detí  od 
nula do päť rokov (8457,3/100 000 
osôb) a v skupine detí  od šesť do štr-
násť rokov (8320,5/100 000 osôb). 
Z toho dôvodu bol výchovno-vzde-
lávací proces prerušený v dvoch 
materských školách, konkrétne 
v MŠ A. Hlinku Stropkov, MŠ Nižná 
Olšava a v ZŠ na Konštantí novej 
ulici, ZŠ na Mlynskej ulici, ZŠ na 
Hrnčiarskej ulici, ZŠ v Bukovciach, 
ZŠ v Breznici a ZŠ Nižná Olšava,“ 
informovala MUDr. Ingrid Senajová 
z Oddelenia epidemiológie RÚVZ 
Svidník a doplnila, že vzhľadom na 
vysokú chorobnosť v okrese bol 

v Nemocnici v Stropkove vydaný zá-
kaz návštev. Ako ďalej uviedla, pre-
vencia chrípkových ochorení spočí-
va v zvyšovaní odolnosti  organizmu 
dodržiavaním zásad zdravého život-
ného štýlu. „Dôležitá je správna 
výživa, dostatok ovocia, zeleniny 
a tekutí n, dostatočný pobyt na čer-
stvom vzduchu, otužovanie, dosta-
tok spánku a odpočinku, ale aj do-
držiavanie zásad osobnej hygieny, 
pod ktorými rozumieme umývanie 
rúk po každom kýchnutí , kašľaní 
a vyfúkaní nosa, používanie jed-
norazových vreckoviek, primerané 
obliekanie, časté a účinné vetra-
nie najmä v škôlkach, školách a na 
pracoviskách. Takti ež je potrebné 
vyhýbať sa priestorom s vysokou 
koncentráciou ľudí a na maximum 
obmedziť kontakt s chorými osoba-
mi. Neodporúčam ani podávanie 
rúk.“ Podľa odborníčky je špecifi c-
kou prevenciou chrípky očkovanie. 
Pod šírenie spomínaných ochorení, 
najmä medzi škôlkarmi, sa vo veľkej 
miere podpisuje aj skutočnosť, že 
niektorí rodičia privedú do kolektí vu 
choré deti . MUDr. Senajová označi-
la takýto prístup za nezodpovedný. 
„Do kolektí vu, a to po prekonaní 

akéhokoľvek ochorenia – infekčné-
ho či neinfekčného, môže nastúpiť 
dieťa len s lekárskym potvrdením, 
že je zdravotne spôsobilé na pobyt 
v zariadení. Prevádzkovateľ mater-
skej školy je povinný zabezpečiť, 
aby zodpovedná osoba zisťovala 
každý deň pred prijatí m dieťaťa do 
zariadenia, či jeho zdravotný stav 
umožňuje pobyt v kolektí ve, ide 
o takzvaný ranný fi lter, a zároveň 
zabezpečiť, aby bolo do zariadenia 
prijaté dieťa podozrivé z ochore-
nia iba na základe vyšetrenia jeho 
zdravotného stavu ošetrujúcim le-
károm,“ upozornila.

-ada-

Navrhnú kruhový objazd pri VÚB 
i jednosmerku pri Cintorínskej

Doprava v meste sa v tomto 
roku značne skomplikuje. Už v marci 
bude kvôli výstavbe kanalizácie na 

Hviezdoslavovej obmedzená pre-
mávka od Tesly po Kovo Sipox a autá 
budú v tomto úseku prechádzať 

striedavo v jednom smere. Ďalším 
problémom, ktorému sa mesto nevy-
hne, bude presmerovanie tranzitnej 
dopravy prechádzajúcej Šarišským 
Šti avnikom cez Stropkov. Úsek medzi 
Hunkovcami a spomínanou obcou 
prejde rozsiahlou rekonštrukciou 
a naše mesto sa tak bude musieť pri-
praviť na masívny nárast prechádza-
júcich áut i kamiónov. Problemati kou 
dopravy sa na poslednom zasadnutí  
zastupiteľstva zaoberali aj stropkov-
skí poslanci. Aj vzhľadom na vyššie 
uvedené skutočnosti  zaviazali pri-
mátora Ondreja Brendzu iniciovať 
rokovania s príslušnými inšti túciami, 
ktoré majú v kompetencii správu 
ciest I. a II. triedy prechádzajúcich 

Ulica Jilemnického sa zmení na jednosmerku
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Editoriál
A opäť nám tu zúri chrípka. 

Podľa informácií hygienikov stú-
pla chorobnosť v našom okrese 
o viac ako štyridsať percent. Hoci 
sa veľa hovorí o prevencii, veľa-
krát sa míňa účinkom. Keď som 
na túto tému robila anketu, nie-
koľkí respondenti  skonštatovali, 
že aj napriek tomu, že jedli dosta-
tok ovocia, zeleniny, často vetrali, 
pohybovali sa na čerstvom vzdu-
chu, ochoreli. Zaručený recept, 
ako sa vyhnúť chrípke a podob-
ným ochoreniam toti ž neexistuje, 
každopádne sú vo veľkej výhode 
ľudia, ktorí majú silný imunitný 
systém. A na ten vplýva množstvo 
faktorov od geneti ckých dispo-
zícií, cez životný štýl až po naše 
vnútorné prežívanie. Práve pri 
ňom sa trošku pristavím. Dnes už 
aj lekári, ktorí sa hlásia k takzva-
nej západnej medicíne pripúšťa-
jú, že pod mnohé ochorenia sa 
podpisuje stres, ktorý má nebla-
hý vplyv na náš imunitný systém. 
Zástancovia alternatí vnej medicí-
ny sú konkrétnejší a hovoria o ne-
gatí vnych pocitoch ako strach, 
nenávisť, smútok, agresivita a tak 
ďalej. Dnešný človek môže na-
mietať, že je priam nemožné byť 
v takejto stresujúcej dobe v du-
ševnej pohode. No ľahké to určite 
nie je, ale pokiaľ na sebe pracuje, 
stará sa nielen o svoju telesnú 
schránku, ale aj o svoje vnútro, je 
na najlepšej ceste k vnútornému 
pokoju a tým pádom aj k pevné-
mu zdraviu. Prajem všetkým, aby 
našli pokoj v duši, aby sa im cho-
roby vyhýbali veľkým oblúkom 
a tým, ktorých chrípka predsa len 
skolila, skoré uzdravenie.

(Dokončenie zo strany 1.)
cez mesto, a v spolupráci s nimi 
riešiť problemati ku dopravy. „V pr-
vom rade budeme musieť rokovať 
so Slovenskou správou ciest, aby 
cez mesto nepresmerovali dopra-
vu zo Šti avnika už v marci. Tu sa 
vyžaduje ich súčinnosť s VVS, a.s., 
ktorá kanalizáciu buduje. Obe inšti -
túcie musia spoločne nájsť spôsob, 
ako bude fungovať režim dopravy 
počas výstavby kanalizácie. Ide 
o cestu I. triedy, preto je v záujme 
štátu, aby boli obe investi čné akcie 
skoordinovane. Vzhľadom na oča-
kávané obmedzenie dopravy kvôli 
kanalizácii toti ž hrozí kolaps do-
pravy na hlavnom ťahu na Poľsko. 
Potrebujeme sa ti ež informovať 
o súčasnom stave výstavby R4 
a získať čo najviac informácií o pro-
jekte obchvatu, pretože Stropkov 
urgentne potrebuje dostať tranzit-
nú dopravu mimo mesta,“ vysvetlil 
O. Brendza, ktorý by mal potrebné 
rokovania absolvovať v najbližšom 
období. Riešenie uvedených problé-
mov je podľa neho na štátnych orgá-
noch, no mesto musí vyvíjať akti vity, 
navrhovať možné alternatí vy a tlačiť 

Navrhnú kruhový objazd pri VÚB 
i jednosmerku pri Cintorínskej

na ich urýchlenú realizáciu. „Od SSC 
budeme žiadať vybudovanie kru-
hového objazdu na križovatke pri 
VÚB. Lokalita podľa dostupných 
informácií spĺňa kritériá na vytvo-
renie objazdu, vďaka čomu by bola 
doprava v tomto kriti ckom bode 
plynulejšia. Čo sa týka križovat-
ky pri Lidli a Tescu, tam je situácia 
únosná a riešiť je potrebné hlavne 
osvetlenie prechodov pre chodcov,“ 
priblížil primátor. Práve prechody 
na ceste I. triedy vníma ako ďalší 
problém. Upozornil, že na relatí vne 
krátkom úseku od Lidlu po ZOO park 
je ich až osem, pričom niektoré len 
niekoľko desiatok metrov od seba. 
Aj to je vraj špecifi kom Stropkova. 
„V spolupráci s kompetentnými 
orgánmi bude treba analyzovať 
aj túto skutočnosť a prehodnoti ť 
počet prechodov na ceste I. trie-
dy. Následne pristúpiť k tomu, aby 
ti e, ktoré boli zachované boli nad-
štandardne osvetlené a bezpečné. 
Uvažovať budeme aj nad možnos-
ťou osadenia oplotenia popri ceste 
I. triedy na chodníkoch v kriti ckých 
miestach, podobne ako je to naprí-
klad v poľských mestách.“ 

Riešenie problemati ckých do-
pravných uzlov v meste však nie 
je len na pleciach správcov ciest 
I. a II. triedy. Mesto plánuje spraco-
vať komplexnú dopravnú štúdiu a na-
vrhnúť nový režim aj na miestnych 
komunikáciách. Prvou lastovičkou 
by mali byť nové jednosmerky, ktoré 
vzniknú na súčasných obojsmerných 
uliciach Jilemnického a Mládeže. Pre 
chodcov je v štádiu projektovania 
plnohodnotný osvetlený chodník 
spájajúci ulice akad. Pavlova a Nový 
riadok. „Ďalší problemati cký uzol 
vzniká najmä ráno a popoludní 
pri polícii. Už dávnejšie sa uvažu-
je s vybudovaním jednosmernej 
cesty za polyfunkčnými domami 
s výjazdom na Cintorínsku ulicu. 
Toto by výrazne odľahčilo premáv-
ku v tejto lokalite. Ak však k tomu 
pristúpime, budeme musieť prínos 
i dôsledky takejto zmeny dôkladne 
analyzovať. Ďalším z riešení, ktoré 
zvýši bezpečnosť v doprave bude 
vybudovanie kruhového objazdu 
na neprehľadnej križovatke ulíc S. 
Jurkoviča, Ondavská a Petejovská,“ 
priblížil pripravované dopravné pro-
jekty primátor.   -np-

Úver na bytovky schvaľovali na druhýkrát
Stropkovskí poslanci zasadali 

minulý týždeň prvýkrát neplánova-
ne. Po ôsmich dňoch nanovo schva-
ľovali materiál týkajúci sa podania 
žiadosti  o úver zo Štátneho fondu 
rozvoja bývania na 30 nových bytov, 
ktorý odobrovali len na predchá-
dzajúcom zasadnutí . Stalo sa to, čo 
súčasné vedenie viackrát vytýkalo 
predchádzajúcemu. Chybne schvá-
lený materiál bolo možné opraviť 
len novým uznesením a za cenu ne-
plánovaného zasadnuti a zastupiteľ-
stva. „Minulú stredu sme schvaľo-
vali materiály a všetko smerovalo 

k tomu, aby sme pri podávaní žia-
dosti  boli medzi prvými. V časovom 
strese však došlo k chybe pri zaok-
rúhľovaní cien. V materiáli boli 
uvedené sumy matemati cky zaok-
rúhľované smerom na desiatky eur 
nahor, metodika hovorí o tom, že 
sa zaokrúhľuje na desiatky nadol. 
Možno sa to zdá ako banalita, ale 
kvôli tomu mohla byť naša žiadosť 
vyradená,“ oboznámil poslancov 
primátor Ondrej Brendza. Návrh 
zároveň doplnili o text uznese-
nia, podľa ktorého dali poslanci 
primátorovi právomoc v takýchto 

prípadoch upraviť nezrovnalosti  
v zmysle platnej metodiky a v súla-
de s projektovou dokumentáciou 
projektu. Primátor zároveň uviedol, 
že všetky náklady súvisiace s ne-
plánovaným zastupiteľstvom bude 
znášať fi rma Alfastav. Poslanci opra-
vený návrh schválili, radnica odošle 
žiadosť na ŠFRB v pondelok aktuál-
neho týždňa.   -np-

Prvá zmena 
na poste 
vedúceho 

odboru
Na Mestskom úrade došlo 

minulý týždeň k ďalšej zmene. 
Z funkcie vedúceho Odboru orga-
nizačného a správy majetku bol od-
volaný Marti n Soóš, ktorý vo funk-
cii pôsobil od roku 2007. Primátor 
Ondrej Brendza svoje rozhodnuti e 
odôvodnil stratou dôvery a nekom-
petentným riadením odboru. Jeho 
vedením bol poverený Július Kočiš. 
V závere minulého týždňa bolo na 
post vedúceho vyhlásené výberové 
konanie. Primátor uviedol, že v sú-
časnosti  sa pracuje na zmene or-
ganizačnej štruktúry úradu a s ňou 
budú spojené aj ďalšie zmeny 
v rámci MsÚ.   -np-

Na Hlavnej menili kanalizačné potrubie
V priebehu minulého týždňa 

museli chodci na Hlavnej ulici ob-
chádzať rozkopaný chodník pred 
budovou, v ktorej sa nachádza bar 
Korzo a predajňa spodnej bielizne. 
Zisťovali sme, aké práce sa v tom-
to úseku vykonávali. „V týchto 
miestach sme robili novú kanali-
začnú prípojku k budove, pretože tá 
pôvodná už bola nefunkčná. Začali 
sme vo štvrtok ráno, bolo potrebné 
všetko vykopať, rozobrať, osadiť 
nové potrubie, zasypať ho zeminou 
a naspäť položiť zámkovú dlažbu. 
V piatok v popoludňajších hodi-
nách bol už chodník v pôvodnom 
stave,“ ozrejmil Jozef Halachan, 

majiteľ fi rmy, ktorá spomínané prá-
ce vykonávala a doplnil, že sa na 

nich podieľalo päť pracovníkov. 
-ada-
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AnketaAnketa Anketa

Minulý týždeň vzrástla chorobnosť v našom okrese o viac ako štyrid-
sať percent. Väčšinou išlo o akútne respiračné ochorenia, alebo chrípku. 
V dnešnej ankete sme sa piati ch respondentov opýtali, ako podobným 
ochoreniam predchádzajú a či sa im podarilo vyhnúť sa im. Tu sú ich 
odpovede:

Ako predchádzate 
chrípke?

Jana (Svidník): Dôležité sú vita-
míny, pohyb na čerstvom vzduchu, 
ale aj duševná pohoda. Človek, kto-
rý žije v neustálom strese, ochorie 
oveľa skôr. Ja som zati aľ zdravá.

Viera (Stropkov): Jem veľa tro-
pického ovocia, pijem veľa teplého 
čaju, vyhýbam sa miestam s veľ-
kou koncentráciou ľudí, nechodím 
k lekárovi, lebo v čakárni sa človek 
nakazí najskôr. Napriek tomu sa mi 
tohto roku nepodarilo chorobe vy-
hnúť. Asi som sa nakazila, keď sme 
cestovali.

Veronika (Stropkov): Pijeme 
veľmi veľa čaju z čerstvého zázvoru. 
Všetkým ho vrelo odporúčam, lebo 
ozaj pomáha. Doposiaľ ma choroby 
obchádzajú. -ada-, -Bd-

Katka (Vyšný Hrabovec): Jem 
veľa ovocia, zeleniny, aby som mala 
dostatok vitamínov. Myslím si, že 
opti málne sú ti e z prirodzených 
zdrojov, nie v chemickej podobe. 
Pri prevencii je určite dôležitý aj 
zdravý životný štýl. Zati aľ sa mi ta-
kýmto spôsobom darí predchádzať 
chrípke.

Veronika (Stropkov): Dôležitý je dostatočný príjem ovocia a zeleniny, 
pravidelné vetranie priestorov, kde sa zdržiavame, ale aj pobyt na čerstvom 
vzduch. Ale musím priznať, že aj napriek týmto opatreniam ma choroba 
neobišla. Nakazila som sa asi od kamošky.

V minulom roku preinvestovali v Breznici takmer dva milióny eur
Predminulý štvrtok sa na no-

voročnej recepcii stretli so staros-
tom obce Breznica Slavomírom 
Brendzom zástupcovia štátnej sprá-
vy, obecných organizácií, obecného 
zastupiteľstva, breznickej základnej 
a materskej školy, podnikateľskej 
sféry a polície. Toto podujati e má 
dlhoročnú tradíciu a po dvojroč-

nej prestávke sa uskutočnilo opäť. 
Po ofi ciálnom privítaní S. Brendza 
zhodnoti l rok 2014. „Bol to veľmi 
úspešný rok a spolupráca s pod-
nikateľmi bola na veľmi vysokej 
úrovni. Podarilo sa nám urobiť kus 
dobrej roboty. Nikdy som nepoze-
ral na to, kto má aké politi cké za-
farbenie, vždy mi išlo o blaho obce. 
Keď chce u nás ktokoľvek inves-
tovať, snažím sa mu maximálne 
vyjsť v ústrety, pretože je to len pre 
dobro občanov. Podnikatelia na 
oplátku vychádzajú v ústrety obci, 
takže je to obojstranne výhodná 
spolupráca. Minulý rok bol výni-
močný hlavne v tom, že sa v našej 

obci preinvestovalo toľko peňazí, 
ako ešte nikdy v histórii. U nás už 
bežia aj PPP projekty, postavili 
a skolaudovali sme bytový dom, 
Ekoprodukt s. r. o. Brusnica inves-
toval do nových objektov takmer 
milión eur, ďalšie peniaze inves-
tovala obec, bolo skolaudovaných 
niekoľko rodinných domov. Keď 

to všetko zrátam, vychádza mi, že 
v roku 2014 bolo v Breznici prein-
vestovaných okolo dvoch milió-
nov eur, čo naznačuje, že obec sa 
nám krásne rozvíja.“ Po príhovore 
bola na programe voľná debata pri 
švédskych stoloch, hosti a bilanco-
vali predošlé obdobie, hovorili aj 
o plánoch na to nadchádzajúce. Po 
minulých rokoch, keď bývalý primá-
tor Stropkova pozvanie na novoroč-
nú recepciu ani raz neprijal, došlo 
k pozití vnej zmene. Novozvolený 
šéf radnice Ondrej Brendza, brat 
breznického starostu, sa stretnuti a 
rád zúčastnil. Zaujímalo nás, ako si 
súrodenci predstavujú spoluprácu 

medzi Stropkovom a Breznicou. 
„Keďže sme brati a, debatujeme 
spolu na rôzne témy často. Ja mám 
tú výhodu, že som starostom už 
trinásť rokov, obec je stabilizova-
ná, veci fungujú tak, ako majú. 
Pred Ondrejom stojí náročná úlo-
ha – v prvom rade stabilizovať 
chod mesta, až potom môžeme 
riešiť vzájomné susedské vzťahy. 

Našou prioritou je vysporiadať 
záležitosti  v súvislosti  s úpravami 
katastrálnych hraníc, lebo v tomto 
je úplný chaos. Tohto roku by sme 
sa takti ež chceli pusti ť do adminis-
tratí vnej prípravy výstavby spojo-
vacieho chodníka medzi Breznicou 
a Sitníkmi. O našom úmysle sme 
informovali aj riaditeľa SSC a ve-
rím, že sa nám podarí nájsť na 
ministerstve dopravy kontakty, 
ktoré nám pomôžu pri realizácii 
tohto projektu. Výstavbu spomí-
naného chodníka nie je schopná 
fi nancovať z vlastných zdrojov ani 
Breznica, ani Stropkov, ale verím, 
že sa nám podarí získať prostriedky 

od štátu,“ predpokladá breznic-
ký starosta. A jeho plány na rok 
2015? Ako nám povedal, do konca 
mesiaca by malo mestské zastupi-
teľstvo prijať nový rozpočet, lebo 
zati aľ čakali na výšku podielových 
daní. „Dúfam, že budeme úspešní 
pri podávaní žiadostí  o odkúpenie 
bytového domu, ktorý je teraz vo 
vlastníctve PD Stropkov. Takti ež sa 

snažíme dostať do druhej etapy vý-
stavby rómskych domčekov a len 
čo to počasie dovolí, chceli by sme 
dokončiť chodník od kostola sme-
rom k mostu. Pokiaľ budeme mať 
dostatok prostriedkov, plánujeme 
z vlastných zdrojov upraviť oplote-
nie cintorína. Takti ež chceme roz-
šíriť kuchyňu pri spoločenskej sále 
a pred ňou vybudovať terasu, aby 
si počas rôznych osláv, svadieb, 
plesov, mohli napríklad fajčiari za-
páliť vonku a posedieť si v príjem-
nom prostredí,“ predostrel svoju 
víziu S. Brendza.

-ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 15. 1. 2015 nás vo veku 67 rokov navždy opusti l 

náš drahý manžel, otec a dedko Michal Potoma z Turian 
nad Ondavou. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou a úctou spomínajú manželka Anna, dcéra 
Iveta, synovia Vlado, Ján a Pavol s rodinami. 

Smútočné oznámenie

Dňa 17. 1. 2015 sme sa navždy rozlúčili s našim dra-
hým Ladislavom Weilom. Ďakujeme všetkým za kveti -
nové dary a prejavy sústrasti .

Manželka Emília, dcéry Dagmar a Blanka
s rodinami, neter Viera s rodinami. 

Smútočné oznámenie
So zármutkom a hlbokým žiaľom oznamujeme, že 

17. 1. 2015 vo veku 74 rokov navždy odišla do večnos-
ti  naša manželka, mamka, babka a prababka Alžbeta 
Kačmárová. Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom 
a známym, ktorí ju prišli odprevadiť na jej poslednej ces-
te. Ďakujeme za prejavenú sústrasť a kveti nové dary.

Manžel Andrej, synovia s rodinami,
dcéra s rodinou a sestra s rodinou. 

Spomienka
Osud Vám nedoprial dlhšie s nami byť,
no v našich srdciach budete stále žiť.
Dňa 22. decembra 2014 uplynu-

li tri roky od smrti  Mikuláša Malačinu 
a 28. januára 2015 uplynie jeden rok od 
tragickej smrti  Petra Malačinu. Všetci, 
ktorí ste ich poznali, venujte im ti chú 
spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka

Dňa 23. 1. 2015 uplynuli tri roky od chvíle, čo nás 
navždy opusti la naša drahá mamka, babka a prababka 
Mária Prusáková zo Stropkova. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mama, nám už nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.
Dňa 26. januára uplynulo sedem rokov od chvíle, čo 

nás navždy opusti la naša drahá mamka a babka Jolana 
Fiľarská zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej ti -
chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka

Dňa 30. 1. 2015 uplynie šesť rokov od chvíle, čo nás 
navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Jozef 
Leško zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 6. 2. 2015 uplynie desať rokov odvtedy, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Ing. Ivan 
Sweta zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spo-
lu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

So starým rokom sa 
lúčili pri unikátnom dube

V Tokajíku už po desiatykrát zor-
ganizovali Pochod k dubu. Táto akcia 
sa koná vždy na Silvestra, pretože 
takýmto spôsobom sa občania obce 
a chalupári lúčia so starým rokom. 

Pri jej zrode stál veľký milovník prí-
rody Vlado Chochul, ktorý v toka-
jíckych lesoch objavil krásny statný 
dub, ktorým bol doslova fascinova-
ný. Podľa neho ide o unikát, obvod 
stromu je toti ž sedem a pol metra. 
Na desiatom ročníku sa stretlo 28 
ľudí, najmladšia účastníčka pochodu, 

Julka, mala päť rokov, najstarší 
účastník bol 69-ročný Tokajíčan. 
Veselej parti i trvala túra z Tokajíka 
k dubu približne hodinu a pol. V jej 
cieli si turisti  urobili ohník, opekali 

dobroty, dali si aj niečo na zahria-
ti e, spievali a spomínali. „Som rada, 
že má táto akcia v obci už desať-
ročnú tradíciu a že sa aj takýmto 
spôsobom, v lone krásnej prírody, 
utužujú medziľudské vzťahy medzi 
občanmi,“ vyjadrila sa starostka 
Tokajíka Jana Medvecová. -ada-

V Tokajíku zorganizovali 
prvú obecnú zabíjačku
Začiatkom januára sa v Tokajíku 

uskutočnila prvá obecná zabíjačka. 
S nápadom spestriť život v obci ta-
kýmto spôsobom prišli novozvolení 
mladí poslanci obecného zastu-
piteľstva. V sobotu ráno bola na 
programe verejná zabíjačka prasa-
ťa, mäsiari ho potom vykosti li, pra-
žili, urobili z neho vynikajúci guláš, 
po obede pripravili chutné zabí-
jačkové výrobky. V nedeľu mohli 
obyvatelia obce v kultúrnom dome 
všetky ti eto dobroty ochutnať, ale 
aj zapiť niečím na zahriati e. „Moje 

veľké poďakovanie patrí hentešom 
(mäsiarom) Jozefovi Medvedzovi 
a Jánovi Medvecovi za ich ochotu 
pomôcť pri organizovaní takejto 
akcie a zároveň do svojho remes-
la zaučiť mladých. Takti ež chcem 
poďakovať poslancom, podnikate-
ľovi, ktorý prasa poskytol, návštev-
níkom podujati a, chalupárke za 
guľáš, občanom obce a všetkým, 
ktorí sa akcie zúčastnili. Už teraz 
sa tešíme na obecnú zabíjačku 
o rok,“ odkázala starostka obce Jana 
Medvecová.   -ada-
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V službách americkej armády zažil bombardovanie Pearl Harbor
Ján Cimbala sa už do Československa nemohol vrátiť

Jedna rodina, dvaja hrdinovia na 
dvoch frontoch. Napokon ich rozdeli-
la železná opona. V regióne ide azda 
o jediný prípad, kedy (budúci) blízki 
príbuzní bojovali v druhej svetovej 
vojne v službách armád na opačných 
stranách Atlanti ku. Ján Cimbala bol 
budúci svokor Michala Bujdoša – prvý 
bojoval službách americkej armády, 
druhý sa ako 18-ročný pridal v roku 
1944 k 1. československému armád-
nemu zboru a bol členom Svobodovej 

oslobodzovacej armády. Pri príleži-
tosti  70. výročia oslobodenia Bokše 
sme sa s vnukom a synom spomína-
ných vojnových veteránov, Michalom 
Bujdošom, porozprávali o osudoch 
jeho starého otca Jána Cimbalu, kto-
rý sa narodil aj zomrel v USA. „Moji 
predkovia, podobne ako mnoho 
ďalších ľudí zo Slovenska, sa ešte 

v 19. storočí vysťahovali do Ameriky. 
Tam, v Pensylvánii, sa v roku 1906 na-
rodil aj otec mojej mamy Ján (John) 
Cimbala. Pred prvou svetovou vojnou 
sa všetci vráti li späť do Bokše. Z úspor 
dali postaviť aj kaplnku v Bokši. Počas 
vojny jeho otec narukoval do rakúsko-
uhorskej armády a padol v Poľsku. 
O rodinu sa tak musel od ranné-
ho veku starať najstarší z piati ch 
detí , môj dedo Ján.“ Vojna skončila 
a v roku 1926 sa J. Cimbala oženil. 

Koncom dvadsia-
tych rokov sa Ján 
ako americký 
občan rozhodol 
ísť na zárobky do 
svojho rodiska. 
Vráti l sa v roku 
1930 s tým, že 
tu už ostane na-
trvalo. „Práce tu 
nebolo a tak sa 
rozhodol odísť 
späť do Ameriky. 

Neskôr poslal 
domov lístky na 

„šifu“ – loď a pozval k sebe man-
želku a moju mamu, ktorá mala 
vtedy šesť rokov. Stará mama však 
dostala morskú nemoc a museli sa za-
krátko vráti ť späť. Liečbu by tam toti ž 
fi nančne neuti ahli. Dedo ostal tam 
a pracoval v oceliarňach a železno-
rudných baniach. No a potom vypuk-
la druhá svetová vojna.“ J. Cimbala 

mal ako Američan brannú povinnosť 
a keďže v USA nemal žiadnu rodinu, 
musel narukovať. Nastúpil k letectvu 
k pozemnému personálu a pôsobil aj 
ako guľometčík v bombardéroch. Slúžil 
v leteckej základni Pearl Harbor na 
Havaji. Bol tam aj 7. decembra 1941, 
keď ju nečakane prepadli Japonci. 

„Z rozprávania viem, že sa im počas 
útoku podarilo vzlietnuť, ale vo vzdu-
chu prežili peklo. Až do konca vojny 
potom slúžil v Pacifi ckej fl oti le ame-
rickej armády. Bol aj zranený a ude-
lených mu bolo viacero vyznamena-
ní. Do lietadla však už viac nesadol. 

Povedal: ´Ket pridzem, ta ľem na šife, 
ja uš do ľitadla ňešedňem.“ Po skonče-
ní vojny sa chcel vráti ť domov k man-
želke a dcére Márii, matke M. Bujdoša, 
ktorá sa narodila v roku 1931. Prišiel 
však február 1948, koniec demokra-
cie v Československu a Američan J. 
Cimbala slúžiaci v „cudzej“ armáde sa 

už nemohol vráti ť domov. So svojimi 
príbuznými mohol už len telefonovať, 
s manželkou si pravidelne písali. So 
svojou dcérou sa stretol až na sklon-
ku svojho života, kedy ho navští vila 
v Clevelande, kde býval. John Cimbala 
zomrel ako 90-ročný v roku 1996. -np-

Pred 70 rokmi oslobodili Bokšu
Minulý pondelok si v mestskej 

časti  Bokša pripomenuli 70. výročie 
oslobodenia vtedajšej obce na pravom 
brehu Ondavy. Na spomienkovom 
stretnutí  s okrem obyvateľov mest-
skej časti  zúčastnilo aj vedenie mesta 
Stropkov a zástupcovia Slovenského 

zväzu proti fašisti ckých bojovníkov 
(SZPB). „Prišli sme si pripomenúť nie-
len 70 slobodných rokov, ale aj vzdať 
hold a vďaku tým, ktorí vybojovali 
našu slobodu. Neraz pre ňu neváhali 
obetovať svoj mladý život. Prišli sme 
sa pokloniť pamiatke osloboditeľov 

a ucti ť si odkaz národnooslobo-
dzovacieho boja,“ povedal v úvod-
nom príhovore mestský poslanec za 
Bokšu Marián Bujdoš. „Žiť v slobode 
je jedným z najväčších darov. Nám, 
mladšej generácii, sa to zdá ako sa-
mozrejmosť. Druhá svetová vojna 

bola jednou z najtragickejších sú-
častí  svetových dejín. Slovo vojna je 
strašnejšie ako smrť. Smrť vie byť mi-
losrdná, vojna nikdy. Udalosti  spred 
70 rokov si musíme pripomínať. Aby 
sme sa vyvarovali chybám minulosti . 
Poďakujme všetkým, ktorí obetovali 

svoj život pri oslobodzovaní Bokše 
a ucti me si ich pamiatku ti chou spo-
mienkou,“ vyzval prítomných primá-
tor Ondrej Brendza. Zástupca SZPB 
Peter Kasarda priblížil udalosti , ktoré 
predchádzali 18. januáru 1945, kedy 
bola Bokša oslobodená. Po bojoch na 

Dukle sa front zastavil na prírodnej 
prekážke Ondave. Nemecké vojská 
tu mali vybudované obranné posta-
venie, napriek tomu, že Stropkov bol 
už vyše mesiaca oslobodený. Bokšu sa 
podarilo oslobodiť vojskám pod vede-
ním generála Kvapálka. „16. januára 

boli československé bojové jednotky 
po splnení úloh sti ahnuté z frontu pri 
Jasle a v dňoch 17. a 18. januára sa 
presunuli späť k svojmu materskému 
útvaru. Chystali sa na ďalšiu útočnú 
operáciu v smere Zborov, Bardejov,“ 
povedal P. Kasarda, pričom dodal, že 

viaceré historické udalosti  je dnes ob-
ti ažne podrobnejšie zdokumentovať. 
Oslavy výročia oslobodenia pokračo-
vali v miestnej materskej škole kultúr-
nym programom. 

-np-

Poďakovanie a uznanie vojenských zásluh v US Army 
adresoval J. Cimbalovi generál vzdušných síl USA
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Salón spoločenských šiat v Duplíne si obľúbili dámy z celého regiónu
Sezóna plesov je v plnom prúde 

a dámy vo veľkom zháňajú večerné 
toalety. Niektoré sa rozhodnú pre 
kúpu konkrétneho modelu, ktorý 
využijú viackrát, ďalšie radšej za-
mieria do salónu spoločenských 
šiat. Jeden sme objavili v Duplíne. 
Privítala nás sympati cká 
a veľmi ochotná pani Iveta 
Gajdošová, manželka maji-
teľa salónu Mishell. Hoci ho 
otvorili ešte len v marci mi-
nulého roku, našlo si tu ces-
tu už množstvo spokojných 
zákazníčok. Za pomerne 
krátku dobu si toti ž vybudo-
vali povesť salónu s veľkým 
výberom kvalitných spo-
ločenských a svadobných 
šiat. Na otázku, prečo sa 
rozhodli spolu s manželom 
otvoriť požičovňu tohto dru-
hu, I. Gajdošová reagovala: 
„Veľmi rada pracujem s ľuď-
mi, okrem toho som vyuče-
ná krajčírka a k móde som 
mala vždy blízko. Spočiatku 
sme netušili, či bude o ten-
to druh služby záujem, ale 
zati aľ mám so zákazníčka-
mi veľmi dobré skúsenosti . 
V ponuke máme cez 50 svadobných 
šiat a cez 200 dlhých i krátkych ve-
černých rób. Viac sa zameriavame 
práve na ti e, pretože predsa len, 
tých spoločenských udalostí  je viac, 
ako svadieb.“ Po prezretí  všetkých 
modelov sme museli skonštatovať, 
že tu si príde na svoje každá žena. 
Našli sme množstvo krásnych kús-
kov rôznych farieb, strihov, veľkostí . 
Ako nám povedala pani Iveta, ponú-
kajú ich v rozmedzí od čísla 36 do 
50 a najbežnejšie sú konfekčné veľ-
kosti  od 40 do 42. Tie zháňajú dámy 
najčastejšie. „Ští hle ženy, na rozdiel 
od moleti ek, väčšinou nemajú s vý-
berom šiat problém. Ale my máme 
veľmi pekné modely aj vo väčších 
konfekčných veľkosti ach, tak-
že sklamané neostanú ani dámy 
plnších tvarov,“ podotkla. Hoci vo 
všeobecnosti  by sa dalo povedať, 
že dievčatám a mladým ženám pri-
stane všetko, teda aj extravagantné, 
nápadné modely, a naopak, zrelé 
dámy by mali voliť skôr decentnej-
šie róby so zahalenými ramenami, 
nie vždy je to pravidlom. Všetko to-
ti ž záleží od typu postavy a celkové-
ho vzhľadu. Napríklad mladé dievča 
s oblejšími tvarmi musí pri výbere 
šiat zohľadňovať aj svoje proporcie, 
zrelá, mladistvo pôsobiaca dáma 
ští hlej postavy si môže zase pokoj-
ne dovoliť extravagantnejší model 
či skrátenú dĺžku. Opýtali sme sa 
na vkus zákazníčok. „Nedá sa po-
vedať, že by ženy v konkrétnej 

sezóne preferovali určité farby 
alebo strihy, pretože každá má 
iný vkus. Ale musím povedať, že 
väčšinou sa veľmi dobre orientujú 
v móde, čo ovplyvňuje aj ich výber. 
Momentálne je veľmi preferovaná 
čipka, ale čo sa týka farieb, každá 

žena má svoje obľúbené, ktoré jej 
pristanú a cíti  sa v nich dobre,“ 
zhodnoti la pani Gajdošová. Svojim 
zákazníčkam vychádza maximálne 
v ústrety, pomáha im s obliekaním, 
v prípade potreby šaty upraví na 
mieru. No a samozrejme, ochotne 
poradí, či im šaty pristanú, alebo by 
bolo lepšie skúsiť iné. „Nikdy zákaz-
níčku nenúti m, aby si za každú cenu 
vybrala model z nášho salónu. Keď 

jej nesedí, alebo nepristane, taktne 
jej to poviem. Pretože našim cieľom 
je spokojnosť zákazníčok a chceme, 
aby sa v našich šatách cíti li krás-
ne a zároveň pohodlne.“ Najväčší 
nával začína v salóne Mishell pred 
stužkovými, teda niekedy v októb-

ri, vtedy tu chodia najmä budúce 
maturantky, počas plesovej sezóny 
zase dámy rôzneho veku. V tomto 
období dopĺňajú sorti ment pravi-
delne každý mesiac. Pani Iveta sa 
pri výbere modelov inšpiruje ak-
tuálnymi módnymi trendmi, ktoré 
sleduje najmä na internete, alebo 
v televízii. A koľko stojí vypožičanie 
plesovej róby? „Ceny sa pohybujú 
v rozmedzí od 20 do 55 eur, vopred 

sa platí  záloha 10 eur. So zákazníč-
kou sa dohodneme na prípadných 
úpravách aj na termíne, kedy si 
príde róbu vyzdvihnúť. Väčšinou je 
to v priebehu týždňa pred akciou. 
Šaty potom vráti  po víkende, naj-
neskôr do utorka večera. V cene 

výpožičného sú aj doplnky, 
teda kabelka, bižutéria, 
plus kravata alebo motýlik 
pre partnera.“ Salón Mishell 
je otvorený prakti cky non-
stop. Stačí sa vopred telefo-
nicky dohodnúť na konkrét-
nom termíne. Kontakt nájdu 
zákazníčky na jeho faceboo-
kovej stránke. V čase našej 
návštevy sme tu stretli tri 
dámy, ktoré si prišli vybrať 
róbu na ples. „Sme veľmi 
milo prekvapené širokým 
výberom krásnych a kvalit-
ne vypracovaných rób, ale 
aj skvelým prístupom. Pani 
Gajdošová sa nám maxi-
málne venovala, poradila, 
nerobí jej problém upra-
viť šaty presne na mieru, 
dokonca doplniť aj nejaké 
detaily, aby bol výsledok 
dokonalý. Pôvodne som tu 

prišla len poradiť kamarátke, ale 
nakoniec, hoci som už mala pri-
chystané šaty na ples, mi tu jedny 
padli do oka a beriem si ich. Za ti e 
roky, čo chodím na plesy, som nav-
ští vila množstvo salónov spoločen-
ských šiat, ale musím povedať, že 
týmto tu som doslova unesená,“ 
povedala nám usmiata Zuzana.

-ada-
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Piaty študentský ples stropkovských gymnazistov otvorila Ivana Ondriová
Vo fašiangovom defi lé stropkov-

ských plesov v piatok 23. januára 
pokračovali aj stropkovskí gymna-
zisti  svojím tak trochu jubilejným 5. 
plesom študentov Gymnázia, ktorý 

sa konal v hoteli Ondava. O osem-
nástej hodine sa na úvod prihovo-
rila predsedníčka žiackej školskej 
rady Miška Donnerová. Po nej riadi-
teľ Gymnázia Slavomír Cichý privítal 

a predstavil hosťa plesu - stropkov-
skú rodáčku, úspešnú mladú talen-
tovanú spisovateľku, absolventku 
našej školy Ivanu Ondriovú, ktorá 
po krátkom príhovore obligátnym 
úderom gongu 5. ples otvorila. 
Organizátori sa rozhodli vytvoriť 
novú tradíciu - pozývať na otvorenie 
budúcich plesov našich absolventov, 
ktorí sa svojou prácou zapísali do ši-
rokého povedomia spoločnosti . 

Vzápätí  v prítmí na parket vplá-
vali štyri páry tanečníkov, aby za tó-
nov Straussovho valčíka vytvorili tú 

správnu vznešenú plesovú atmosfé-
ru. Netrvalo dlho a parket sa zaplnil 
do posledného miesta.

Po niekoľkých tanečných ko-
lách konferencieri plesu Šimona 

Tomková a Dano 
Soóš vyzvali muž-
skú štvorčlennú 
komisiu zloženú 
z dvoch pedagó-
gov a dvoch štu-
dentov, aby vyti -
povali adeptky na 
Kráľovnú plesu. 
Rovnakú úlohu 
mala aj ženská 
časť, ale v opač-
nom garde. O ho-
dinu sa prítomným 
predstavilo desať 
kandidátov na 
Kráľa plesu a de-
sať kandidátok na 

Kráľovnú plesu. O kráľovskom páre 
rozhodovalo tajné hlasovanie štu-
dentov počas zábavy.

Plesovú náladu spestrilo aj vy-
stúpenie pani Michaely Sušinovej, 

ktorá ti ež študovala na našom gym-
náziu, ako aj spoločný duet s našou 
súčasnou študentkou Romanou 
Šmilňákovou zo IV.B.

Príjemným zistením z pohľadu 
nás, učiteľov, bola skutočnosť, že 
naša mládež miluje rytmus a tóny 
tunajších ľudových piesní minimál-
ne rovnako ako takzvanú modernú 
hudbu. Na parkete bolo možné tú 
energiu a radosť z tanca i z mladého 
života priam uchopiť.

Okolo pol jedenástej začalo oča-
kávané žrebovanie bohatej tomboly 

so 66 cenami od našich sponzorov, 
ktorých uvádzame na inom mieste 
týchto novín. Pozoruhodný výkon 
pri vedení dlhého, ale vzrušujúceho 
žrebovania tomboly podala kolegy-
ňa Gabika Homoľová. 

Vyvrcholením celého plesu 

bolo vyhlásenie Kráľa a Kráľovnej 
plesu. Kolegyňa Valika Senajová, 
ktorá mala na starosti  všetky úkony 

spojené s touto úlohou, slávnostne 
vyhlásila mená kráľovského páru 
5. študentského plesu Gymnázia 
v Stropkove: Kráľom plesu sa stal 
Maroš Bočkai zo IV.B a Kráľovnou 
plesu Denisa Beriková z I.A. Krásne 
kráľovské dary im odovzdala Ivana 
Ondriová. Srdečne blahoželáme!

Zábava pokračovala až do sko-
rých ranných hodín. Ťažko si však 
predstaviť výbornú plesovú náladu, 

ktorá v ti e večerné a nočné hodiny 
vládla priestorom hotela Ondava, 
bez dlhých a dôkladných príprav 
a pomoci zo strany kolegýň Valérie 
Senajovej, Gabriely Homoľovej, 
Eleny Vasilkovej, Ingrid Zakovičovej, 
no najmä kolegu Róberta Hecka, 

pod vedením ktorého žiacka školská 
rada organizovala všetky doterajšie 
študentské plesy.

Vďaka patrí aj členom hudob-
nej skupiny SABA i ochotnému per-
sonálu hotela Ondava. Osobitné 
poďakovanie patrí všetkým spon-
zorom, ktorí fi nančne i vecne pod-
porili túto spoločenskú akciu našich 
študentov.

Tešíme sa na 6. ples študentov 
Gymnázia v Stropkove v roku 2016!

-rsvg-
Foto: -rh-
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Prinieslo vaše dieťa zo školy vši?
Hygienička: „Bez prípravku proti týmto parazitom sa ich nezbaví.“

Zavšivavenie radia hygienici me-
dzi parazitárne ochorenie, ktorého 
pôvodcom je voš detská. Živí sa kr-
vou hosti teľa a je schopná parazito-
vať výlučne na človeku. Najčastejšie 
sa objaví vo vlasatej časti  hlavy, ale 
napríklad aj v obočí, 
brade, fúzoch. Vedúca 
Oddelenia hygieny 
detí  a mládeže RÚVZ 
Svidník MVDr. Viera 
Michališinová vysvetli-
la, ako vlastne dochá-
dza k zavšivaveniu. „Do 
vlasov hosti teľa sa 
ti eto parazity dostanú 
zo zavšiveného zdro-
ja, parazitujú v ňom 
od začiatku zavšive-
nia až do doby jeho 
likvidácie. Vši sa šíria 
hlavne pri priamom 
styku, a to v kolektí voch, napríklad 
v rodine, predškolskom alebo škol-
skom zariadení, v ubytovniach, ale 
v menšej miere aj prostredníctvom 
rôznych predmetov ako sú hrebene, 
kefy, čiapky, šály, osobná bielizeň. 
Ak sa vši dostanú na golier odevu, 
môžu preliezať aj na šaty druhých 
osôb v spoločných skrinkách alebo 
šatniach.“ Ako ďalej uviedla, zati aľ 
ani jedna škola v Stropkove nena-
hlásila podobný problém, takéto 

hlásenie však zaznamenali ešte 
v jeseni minulého roku od rodiča, 
ktorého dieťa navštevovalo ZŠ na 
Konštantí novej ulici. Zaujímalo nás, 
ako postupuje RÚVZ v prípade, že 
je s podobnou situáciou obozná-

mený. „Po nahlásení ochorenia 
RÚVZ rieši proti epidemiologické 
opatrenia v ohnisku nákazy, teda 
v škole, spolu s jej prevádzkovate-
ľom. Opatrenia, ktoré sa vykoná-
vajú pri výskyte vší, sú súčasťou 
vypracovaného prevádzkového 
poriadku školy a schválené prísluš-
ným RÚVZ.“ Dozvedeli sme sa, že 
účinná prevencia, teda spôsob, ako 
zabrániť tomu, aby dieťa nedostalo 
vši od spolužiaka, spočíva v dennej 

kontrole vlasov, používaní vlastných 
predmetov osobnej hygieny (ute-
rák, hrebeň), ktoré si deti  nesmú 
vzájomne požičiavať. To isté platí  aj 
v prípade čiapok, šati ek a iných po-
krývok hlavy. MVDr. Michališinová 

poukázala na to, že 
značným problémom 
v prevencii proti  pedi-
kulóze je skutočnosť, 
že nie všetci rodičia 
vykonávajú odvšivenie 
svojich detí  dôsledne 
a trvalo, prípadne ho 
nevykonávajú vôbec. 
A ako má rodič postu-
povať v prípade, keď si 
už žiačik takýto neprí-
jemný problém zo ško-
ly prinesie? „Vlasy je 
potrebné umyť a ošet-
riť prípravkom proti  

všiam. Tie sú v súčasnosti  vo forme 
šampónov, dezinfekčných sprejov, 
vlasových gélov a kondicionérov 
dostupné na trhu. Túto kúru je nut-
né vykonať u všetkých členov rodi-
ny aj v kolektí ve v rovnakom čase 
a je potrebné opakovať ju po nie-
koľkých dňoch. Ak sa kúra neapli-
kuje u všetkých a v rovnakom čase, 
môže dochádzať k ďalšiemu preno-
su. Zároveň je nutné vyvariť ale-
bo pri vysokých teplotách vyprať 

osobnú a posteľnú bielizeň, dô-
kladne ju vysušiť a vyžehliť. Čiapky, 
šatky, šály a iný odev, ktorý nie je 
možné vyvariť, je nutné vyprať 
niekoľko krát pri doporučených 
teplotách, dôkladne vysušiť, vy-
staviť účinkom slnečného žiarenia, 
prípadne postriekať prípravkom na 
lezúci hmyz. Predmety prichádzajú-
ce do priameho kontaktu s vlasmi, 
teda hrebene a kefy, je potrebné 
ošetriť prípravkom na lezúci hmyz, 
prípadne namočiť do roztoku s ob-
sahom chlóru.“ Na otázku, či je nut-
né zavšivavené deti  ostrihať reago-
vala, že toto je už na zvážení rodiča. 
Medzi laickou verejnosťou sa občas 
objavujú aj také „zaručené pravdy“, 
že vši nezvyknú dostať dospelí ľu-
dia, alebo ženy, ktoré si farbia vlasy. 
„Nie je to pravda. Toto parazitárne 
ochorenie sa najčastejšie vyskytuje 
u detí  vo veku od dvoch do dvanásť 
rokov. Dôvodom pomerne ľahkého 
prenosu u tejto vekovej skupiny 
je fakt, že deti  sa často pri hrách 
dotýkajú hlavami. Ale rovnako sa 
môže nakaziť aj dospelý človek. 
A keďže ide o parazita, ktorý sa živí 
krvou človeka, môže sa zdržiavať 
aj vo farbených vlasoch,“ ozrejmila 
MVDr. Michališinová. 

-ada-

Ilustračné foto

Prednášky o drogách si vypočula bezmála tisícka mladých ľudí
P. Remper: „Väčšinou veľmi rýchlo pochopili, čo sa im snažím povedať.“

Peter Remper z občianskeho 
združenia Slovensko bez drog pred-
náša o škodlivosti  rôznych návyko-
vých látok od roku 2008. Ako nám 
povedal, pre túto prácu sa rozhodol 
na základe toho, že cíti l potrebu 
oboznamovať s touto problema-
ti kou deti  a mládež skôr, ako sa 
akýmkoľvek spôsobom po prvýkrát 
dostanú do kontaktu s drogami. Je 
presvedčený, že takýmto prístupom 
môže ovplyvniť ďalšie smerovanie 
mladých ľudí. Na prelome rokov, 
teda v decembri 2014 a januári 
2015 navští vil osem škôl v okrese 
Stropkov, kde urobil celkom 25 pred-
nášok. Vypočulo si ho 948 mladých 
ľudí, všetci dostali informačnú bro-
žúru o škodlivosti  drog, 775 z nich 
dokonca zložilo sľub proti drogového 
šerifa. Na prednáškach sa zúčastni-
lo aj 49 pedagógov. „Ostatné školy 
prejavili záujem v inom termíne. 
Dôležité je, že prednášky si vypoču-
li mladí ľudia a učitelia väčších škôl 
v Stropkove. Mojou cieľovou skupi-
nou boli žiaci druhého stupňa zá-
kladných škôl a študenti  stredných 

škôl,“ podotkol. Hlavným obsahom 
spomínaných prednášok boli témy 
ako chemické zloženie drog, ich 
vplyv na fyzický a psychický stav 
človeka či následky ich užívania. 
Lektor takti ež vysvetľoval, ako vlast-
ne vzniká závislosť od omamných 
a psychotropných látok a aké sú dô-
vody, prečo im ľudia tak často pre-
padnú. „Prednášky robím takým 
spôsobom, že so žiakmi komuniku-
jem, snažím sa o obojstrannú ko-
munikáciu. Niekedy majú niektorí 
ľudia iný názor na vec, vtedy sa im 
snažím problemati ku objasniť čo 

najpodrobnejšie. Väčšina poslu-
cháčov však na prednáške pochopí, 
v čom sú najväčšie riziká užívania 
drog. V anonymných odkazoch na 
lístočkoch, ktoré si po prednáške 
prečítam zistí m, že väčšinou po-
rozumeli tomu, čo som im chcel po-
vedať,“ ozrejmil lektor svoj prístup. 
Zaujímalo nás, či sa vo svojej praxi 
stretol s prípadmi, keď ho konkrétny 
žiak osobne, alebo prostredníctvom 
pedagóga, žiadal o radu, pretože 
sa ho nejaký druh drogovej závis-
losti  bezprostredne dotýkal. „Áno, 
stalo sa mi, že ma oslovili mladí 

ľudia, ktorí už mali problémy s dro-
gami, nie však konkrétne v okrese 
Stropkov.“ Na základe anonymných 
odkazov od účastníkov prednášok 
má Peter Remper pomerne jasnú 
predstavu, či padli na úrodnú pôdu. 
Istá deviatačka napísala: „Naučila 
som sa veľa nových a zároveň zau-
jímavých vecí o drogách. Pochopila 
som, že sú zlé a nepodstatné. Nikdy 
ich nechcem ani skúsiť.“ Na ďalšom 
lístku od deviataka si mohol prečí-
tať: „Dozvedel som sa veci o dro-
gách, ako vplývajú na človeka, 
akým spôsobom vzniká závislosť, 
ako díleri vnucujú drogy a ako 
o nich klamú. Naše telá a myseľ pô-
sobením drog pomaly vypovedajú 
službu.“ Študent treti eho ročníka 
strednej školy zhodnoti l prednášku 
ako „zábavnú formu, ako sa dozve-
dieť o drogách, že sú zlé, poukáza-
ním na nešťasti e iných. Že drogy ni-
čia myseľ, zdravie, kreati vitu, naša 
osobnosť sa nerozvíja. V neposled-
nom rade, že sú to jedy a je dobré 
s nimi ani nezačínať.“ 

-ada-
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Vianoce v Zariadení pre seniorov Nový Domov
Aj klienti  Nového Domova 

sa každoročne tešia na Vianoce. 
Niektorí ich prežijú spoločne s naj-
bližšími a tí , ktorým to nedovo-
ľuje zdravotný stav alebo sa tak 
sami rozhodnú, ich prežívajú spolu 

s nami, zamestnancami v príjemnej 
rodinnej atmosfére. Celý december 
sa nesie v duchu príprav na štedrý 
večer. Navští vil nás Mikuláš s bo-
hatou nádielkou, naše šikovné že-
ničky ozdobili stromčeky a napiekli 

vianočné perníky. Za štedrovečerný 
stôl sme zasadli spoločne s otcom 
duchovným a vedením zariadenia. 
Každého čakal pod stromčekom 
malý darček. Nechýbali vianočné 
koledy, ktoré sme si spoločne za-
spievali a ktorými nás prišiel na prvý 

sviatok vianočný potešiť cirkevný 
zbor zo Stročína a počas pravosláv-
nych sviatkov nám zakoledoval det-
ský pravoslávny zbor. Ďakujeme za 
krásnu atmosféru a všetkým želáme 
veľa zdravia a pokoja v roku 2015!

Mgr. Žiaková

Obvodné kolo Olympiády 
v anglickom jazyku

14. januára sa v CVČ 
v Humennom konal 25. ročník ob-
vodného kola Olympiády v anglic-
kom jazyku. Vedomosti  a jazykové 
zručnosti  v písomnej a ústnej časti  
preverovala odborná komisia. V ka-
tegórii 1A žiakov 5. a 7. ročníka naša 
žiačka VII. B triedy Sára Polivková si 
počínala excelentne a v tak veľkej 
konkurencii získala prvé miesto. 

Rovnako sa darilo aj nášmu žia-
kovi IX. A triedy Filipovi Vaššovi, 
ktorý získal prvenstvo v kategórii 
1B žiakov 8. a 9. ročníka. Srdečne 
im blahoželáme a držíme palce na 
krajskom kole, ktoré sa bude konať 
10. februára 2015 v Prešove.

Mgr. S. Džupinová 
ZŠ Konštantí nova, Stropkov

Obvodné kolo olympiády zo slovenčiny
Koncom minulého roka zorga-

nizovala ZŠ Mlynská obvodné kolo 
Olympiády zo Slovenského jazyka a 
a literatúry (7. ročník, 8. a 9. ročník) 
za okresy Stropkov a Medzilaborce. 

Do súťaže sa zapojili ZŠ Mlynská, ZŠ 
Hrnčiarska, ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ 
Bukovce, ZŠ Konštantí nova, CZŠ sv. 
Petra a Pavla, Gymnázium Stropkov, 

ZŠ s MŠ Lomné, ZŠ s MŠ Turany 
nad Ondavou a ZŠ Komenského 
Medzilaborce. Olympiádu slávnost-
ne otvoril riaditeľ ZŠ Mlynská Peter 
Gombár, za prítomnosti  odbornej 

zamestnankyne školského úradu 
Márie Šmajdovej. Predsedom ob-
vodnej bola Viera Poláková zo ZŠ 
Mlynská, členmi Daniela Hnatková 

(ZŠ Hrnčiarska) a Alena Grešlíková 
(ZŠ s MŠ Bukovce). Obvodného kola 
sa zúčastnili žiaci, ktorí sa v škol-
skom kole umiestnili na 1. mieste. 
Súťaž mala tri časti . Prvá pozostáva-
la z písomnej (písanie testu), druhá 
z transformácie textu, treti a bola 
ústna.

Vyhodnotenie: 1. Denisa 
Jurečková (Turany n/O.), 2. Adela 
Šujetová (ZŠ Mlynská), 3. Samuel 
Hančák (ZŠ s MŠ Bukovce).

Víťazi v tejto kategórie dostali 
šekové poukážky v hodnotách 14, 
10 a 6 eur a diplomy. ZŠ s MŠ Turany 
n./O. sa zúčastní krajského kola 
v Prešove.   ZŠ Mlynská
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Kraj ocenil tri najlepšie produkty cestovného ruchu
Ocenenie za celoživotný prí-

nos v oblasti  cestovného ruchu 
Prešovského kraja získal známy cha-
tár Peter Petras. Ocenené budú aj 
ďalšie osobnosti  a tri produkty ces-
tovného ruchu.

Po najlepších zariadeniach a za-
mestnancoch cestovného ruchu 
pozná Prešovský kraj už aj 
víťazné osobnosti  a produk-
ty turizmu. Rozhodla o tom 
odborná porota zložená. 
Jej členovia zastupovali sa-
mosprávu, podnikateľskú 
sféru, školstvo, Slovenskú 
agentúru pre cestovný ruch, 
Prešovský samosprávny kraj 
a Krajskú organizáciu cestov-
ného ruchu Severovýchod 
Slovenska, ktorá je organizá-
torom ocenenia. 

Porota vyberala z nomi-
nácií, ktoré zasielala široká 
verejnosť do konca novem-
bra minulého roku. Spolu 
prišlo šestnásť nominácií na 
osobnosť a rovnako šestnásť 
nominácií na produkt ces-
tovného ruchu. 

Za celoživotný prínos ocenia 
Petrasa

Ocenenie za celoživotný prí-
nos poputuje do rúk známeho tat-
ranského chatára Petra Petrasa. 
V roku 2014 vybojoval zmenu 
v zákone o verejnom obstarávaní, 
ktorá mu umožnila zostať nájom-
com Rainerovej chaty ďalších de-
sať rokov. Výrazne ho podporila aj 
verejnosť v petí cii, ktorú podpísalo 
35 000 ľudí. 

Peter Petras sa v roku 1987 za-
mestnal popri práci učiteľa ako vy-
sokohorský nosič v Tatrách. V roku 
1997 vzal do prenájmu od Štátnych 
lesov TANAP-u Rainerovu chatu, 
ktorá bola iba ruinou bývalej útulne. 
Na svoje náklady ju so svojou rodi-
nou zrekonštruoval, opravil a spre-
vádzkoval. Chata ponúka základné 
občerstvenie a predaj ručne vyrába-
ných suvenírov. Chatár v nej zriadil 
expozíciu horolezeckej a lyžiarskej 
výstroje a minimúzeum horských 
nosičov. Chatu preslávil aj rôznymi 
akciami, k najznámejším patrí stav-
ba snehového betlehemu. Ako uvie-
dla jeho dcéra Zuzana Petrasová, 
krédom jeho práce je myšlienka „vo 
svojej práci treba urobiť viac než 
musíte“. Peter Petras je ti ež auto-
rom knihy Na chodníku chodník. 

Bodovali Čierna Hora i Pieniny
Porota rozhodovala aj v ďalších 

kategóriách. Ocenenie za rozvoj 
cestovného ruchu v samospráve 
získalo Združenie rozvoja cestovné-
ho ruchu Čierna Hora. Mikroregión 
spája 15 obcí v lokalite, ktorá nie 

je typickou turisti ckou desti náciou. 
Obce pod vedením predsedníčky 
združenia Márie Čuchtovej pracujú 
na rozvoji turisti ckej infraštruktú-
ry, pripravujú netradičné podu-
jati a a reprezentujú región doma 
i v zahraničí s veľkým entuziazmom 
a odhodlaním. 

Ocenenie za vzdelávanie v ob-
lasti  cestovného ruchu udelila po-
rota Jozefovi Čekovskému. Pôsobí 
ako zástupca riaditeľa Strednej od-
bornej školy Horný Smokovec, je dl-
horočným pedagógom s odbornými 
skúsenosťami z praxe i odborným 
porotcom súťaží v oblasti  hotelier-
stva a gastronómie.

Podnikateľom v oblasti  ces-
tovného ruchu sa stal Ján Gondek. 
V chate Pieniny zamestnáva počas 
sezóny 40 ľudí, je organizátorom 
mnohých podujatí , akti vistom a za-
kladateľom združenia Rozvoj Pienin 
a Zamaguria. Rodák z Lesnice sa vý-
razne sa zaslúžil o rozvoj Zamaguria, 
cestovného ruchu, medzinárodnej 
spolupráce a zviditeľnenie tejto čas-
ti  Slovenska doma i v zahraničí.

NAJ produkty sú až tri
„Porota vyberala z kvalitných 

nominácií, v niektorých prípadoch 
bolo naozaj ťažké vybrať len jedno 
meno. Pri produkte cestovného ru-
chu tak dokonca namiesto jedného 
víťaza máme víťazov až troch,“ 
uviedol riaditeľ KOCR Severovýchod 
Slovenska Marti n Janoško.

Ocenenie NAJ produkt cestov-
ného ruchu Prešovského kraja zís-
kali občianske združenie Slomba za 
budovanie single-trackov, Tatranský 
ľadový dóm a biokúpalisko Sninské 
rybníky. 

Občianske združenie Slomba 
ukončilo v roku 2014 výstav-
bu troch cyklochodníkov v blíz-
kom okolí Prešova, ktoré sa tešia 
veľkému záujmu u mladšej, ale aj 

staršej generácie horských cyklis-
tov. V mestských lesoch Prešova 
sa nachádzajú už štyri cyklotrasy 
– singletracky, ktoré tvoria ucelený 
systém trás pre horské a trekingové 
bicykle. Trasy sú budované s ohľa-
dom na trvalú udržateľnosť. Porota 
ocenila najmä inovatí vnosť myš-

lienky a zanietenosť dobrovoľníkov, 
ktorí single-tracky stavali najmä 
z vlastných zdrojov, čiastočne ich 
podporilo mesto Prešov.

Areál prírodného kúpacieho bi-
otopu v areáli biokúpaliska Sninské 
rybníky je jedným z prvých kúpalísk 

na Slovensku, ktoré využíva tech-
nológiu samočistenia vody pomo-
cou rastlín a rias. Rekonštrukcia 
Sninských rybníkov na prírodný kú-
pací biotop vráti la oblasti  turisti cký 
ruch. Návštevnosť v prvých štyroch 
sezónach po rekonštrukcii dosiah-
la 300 000 návštevníkov. Rybníky 

navštevujú hosti a z celého 
Slovenska, ale svoje zastúpe-
nie majú aj okolité krajiny.

Počas zimnej sezó-
ny 2013/2014 vyrás-
tol na Hrebienku jedi-
nečný Tatranský ľadový 
dóm. Navští vilo ho viac 
ako stoti síc ľudí. Stal sa 
miestom koncertov, sva-
dieb, návštev a jednoznač-
ným hitom zimnej sezóny. 
Jedinečný Tatranský ľadový 
dóm odolal nepriazni poča-
sia a to najmä vďaka špeci-
álnemu chladeniu a prekry-
ti u.Tatranský dóm píše svoj 
úspešný príbeh aj v sezóne 
2014/2015.

Odovzdávanie ocenení 
Najlepší v cestovnom ruchu 

Prešovského kraja 2014 sa usku-
toční 29. januára na medzinárod-
nej výstave cestovného ruchu ITF 
Slovakiatour v Brati slave vo výstav-
nom stánku KOCR Severovýchod 
Slovenska. Barbora Čechová

KOCR Severovýchod Slovenska

Takmer každá druhá 
prevádzka nedodržiava zákon

Prešovskí colníci vykonali počas 
roku 2014 vo svojom regióne spolu 
719 kontrol, ktoré boli zamerané 
na dodržiavanie zákona o používaní 
elektronickej registračnej pokladni-
ce. Za uvedené obdobie odhalili 356 
prípadov porušenia zákona.

„Územný obvod Colného úra-
du Prešov patrí k najrozsiahlejším 
na Slovensku, napriek tomu sa 
prešovskí colníci snažia skontrolo-
vať čo najviac prevádzok.“ uviedla 
hovorkyňa Colného úradu Prešov 
Renáta Kravcová. V uplynulom roku 
skontrolovali 719 prevádzok, v kto-
rých odhalili 356 prípadov porušení 
zákona, čo je takmer 50%. Celková 
výška udelených pokút dosiahla 
sumu 83 130 eur. 

Cieľom kontroly bolo zisti ť, či 
obchodníci riadne evidujú prijaté 
platby od zákazníkov do elektronic-
kých registračných pokladníc a či 
im následne vydávajú pokladničný 
doklad, ktorý spĺňa náležitosti  pod-
ľa zákona o používaní elektronickej 
registračnej pokladnice. V praxi sa 
často stáva, že tovar je na bločku 
označený len všeobecne. Každý 

prípad je preto potrebné posudzo-
vať individuálne. Obchodníci nesmú 
zabúdať ani na ďalšiu povinnosť – 
vystaviť vzorový pokladničný blok 
pre zákazníka, aby si mohol skontro-
lovať, či vydaný pokladničný doklad 
obsahuje všetky predpísané nále-
žitosti  - číslo dokladu, daňový kód 
pokladnice DKP a logo MF. 

Najčastejším porušením zákona 
bolo:
- nezaevidovanie tržby v elektronic-

kej registračnej pokladnici
- nevydanie pokladničného dokladu
- nesprávne pomenovanie tovaru 

alebo služby
V súvislosti  s Národnou bloč-

kovou lotériou colníci validovali aj 
údaje z pokladničných dokladov. 
Ide o skontrolovanie správnosti  
údajov na výherných pokladničných 
dokladoch. V prešovskom regióne 
takto skontrolovali 120 výherných 
bločkov. Podľa pravidiel Národnej 
bločkovej lotérie sú colníci povinní 
vykonať kontrolu správnosti  údajov 
do 48 hodín.

-rk-

Ilustračné foto
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

28. 1. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
31.1. 2015 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Členské na rok 2015:
Členská známka mládež: 14,- €
Členská známka dospelí: 17,- €
Členský príspevok je nutné zaplati ť najneskôr do 31.3.2015. V prípade 

nezaplatenia v danom termíne členstvo zaniká. Opätovné obnovenie člen-
stva je možné len po zaplatení zápisného. Pri úhrade členských príspevkov 
je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty 
uložené v disciplinárnom konaní a pod.) 

Zápisné a poplatky: 
Zápisné deti  do 15 rokov: 5,- € 
Zápisné mládež do 18 rokov: 10,- € 
Zápisné dospelí: 30,- € 
Brigády:
Poplatok za jednu neodpracovanú brigádu: 13,- € 
Poplatok za dve neodpracované brigády: 26,- € 
Povolenia pre členov SRZ v roku 2015: 
Vody kaprové (K)
Povolenie pre deti  do 6 rokov: zadarmo
Miestne povolenie detské od 6 do 15 rokov: 14,- € 
Miestne povolenie so zľavou: 30,- € 
Miestne povolenie: 40,- € 
Zväzové detské povolenie od 6 do 15 rokov: 20,- € 
Zväzové povolenie: 73,- € 
Povolenie sezónne na 1 revír Rady (napr. VN Domaša): 40,- € 
Vody lipňové (L)
Zväzové povolenie: 73,- € 
Povolenie pre dieťa do 6 rokov je možné vydať len pre dieťa dospelého 

člena MO SRZ.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti má-

ciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie 
vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty 
za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2015 je zverejnený aj na nástenke MO SRZ 
Stropkov alebo na stránke www.srzrada.sk

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

******* Cenník povolení na rok 2015 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania

Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien

vyhlasuje dňa 23.1.2015 výberové konanie na miesto 
vedúceho Odboru organizačného a správy majetku MsÚ 

v Stropkove.
1. Kvalifi kačné predpoklady:

a) vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa,
b) najmenej päť rokov praxe,
c) bezúhonnosť.

2. Uchádzači o výberové konanie k písomnej žiadosti  doložia:
a) overenú fotokópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolského 

štúdia druhého stupňa,
b) potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke aspoň päť rokov ku dňu podania žiadosti ,
c) štruktúrovaný životopis,
d) potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti  na výkon takejto pozície,
e) výpis z registra trestov, nie starší ako 3 mesiace v čase podania žiadosti ; ak 

uchádzač je ku dňu podania žiadosti  zamestnancom Mesta Stropkov výpis 
z registra trestov nepredkladá,

f) písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre účely výberového 
konania podľa zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov,

g) fotokópiu vodičského preukazu skupiny B.
3. Iné požiadavky:

a) znalosť právnych predpisov v oblasti  personalisti ky a spracovania miezd, zna-
losť právnych predpisov v oblasti  územnej samosprávy a správy majetku obcí, 

b) komunikatí vnosť, manažérske a organizačné schopnosti ,
c) práca s počítačom (min. Word, Excel, internet),
d) spôsobilosť viesť osobné motorové vozidlo.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa ne-
môže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označe-
ním hesla: „Vedúci OOSM MsÚ – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ 
alebo zašlite na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov 
v termíne do 18.2.2015 do 14.00 hod. Žiadosti  doručené po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiadneho 
z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač nebude vyhovo-
vať a právo vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien nové výberové konanie.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, kto-
rý sa prihlásil do výberového konania a splnil podmienky v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia, najmenej 7 dní pred samotným uskutočnením výberového konania.

Výberové konanie sa uskutoční v súlade s § 5 ods. 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien písomnou formou 
a pohovorom.

Bližšie informácie poskytne Ing. Stanislav Humeník, prednosta MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868803. JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Posledných šesť dní na podanie daňového priznania na daň z motorových vozidiel
Posledných šesť dní zostáva da-

ňovníkom, ktorí majú povinnosť po-
dávať daňové priznanie na daň z mo-
torových vozidiel. Daňové priznanie 
je potrebné podať do 2. februára 
a v tomto termíne aj daň uhradiť. 

Daňovník za zdaňovacie obdo-
bie roka 2014 podáva daňové pri-
znanie podľa zákona o miestnych 
daniach, ktorý upravuje predmet 
dane, daňovníka dane, vznik a zánik 
daňovej povinnosti  a sadzby dane. 
Predmetom dane je vozidlo evido-
vané v SR, ktoré sa používa na pod-
nikanie alebo na činnosti , z ktorých 
plynúce príjmy sú predmetom dane 
z príjmov. Vozidlá, ktoré majú pride-
lené zahraničné evidenčné čísla, nie 
sú predmetom dane, a to i napriek 
tomu, že sa budú používať na podni-
kanie na území SR.

Daňovníkom je:
- držiteľ vozidla, ktorý je zapísa-

ný v osvedčení o evidencii, 
- vlastník vozidla, ktorý je zapísa-

ný v dokladoch vozidla pri prenájme 
vozidla bez predkupného práva, a to 
iba v prípade poskytovania opera-
tí vneho leasingu, užívateľ vozidla, 
ak používa vozidlo, v dokladoch kto-
rého je ako držiteľ vozidla zapísaná 
fyzická osoba, ktorá zomrela, alebo 
právnická osoba, ktorá bola zrušená 
alebo zanikla, alebo používa vozidlo, 
v dokladoch ktorého je ako držiteľ 
vozidla zapísaná osoba, ktorá nepo-
užíva vozidlo na podnikanie, 

- zamestnávateľ, ak vypláca ces-
tovné náhrady zamestnancovi za po-
užiti e vozidla. 

Pre vznik, ako aj pre zánik daňo-
vej povinnosti  je rozhodujúci deň, 

ktorým sa vozidlo začalo alebo pre-
stalo používať na podnikanie. Sadzby 
dane určili vyššie územné celky vo 
všeobecne záväznom nariadení.

- pri osobnom automobile podľa 
zdvihového objemu motora v cm3, 

- pri úžitkovom vozidle a autobu-
se podľa hmotnosti  a počtu náprav.

Daňovník podáva daňové pri-
znanie miestne príslušnému daňo-
vému úradu. Ak má daňovník viac 
motorových vozidiel prihlásených vo 
viacerých krajoch, podáva daňové 
priznanie a platí  daň v každom kraji 
osobitne. 

POZOR: Pri výpočte predpokla-
danej dane na rok 2015 (riadok 40 

daňového priznania) je potrebné 
postupovať podľa nového zákona 
o dani z motorových vozidiel. Pri ur-
čení výšky predpokladanej dane na 
rok 2015 vychádza daňovník z roč-
ných sadzieb dane pre jednotlivé 
kategórie motorových vozidiel, kto-
ré sú uvedené v prílohe č. 1 nového 
zákona o dani z motorových vozidiel 
Ročnú sadzbu dane je potrebné 
upraviť podľa veku vozidla, počnúc 
mesiacom prvej evidencie vozidla 
(údaj je uvedený v doklade vozidla). 

Mgr. Patrícia Macíková
hovorca fi nančnej správy
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Johanna 
Lindseyová

BÚRLIVÉ 
VYZNANIE
James Malory 

sa chystá na plav-
bu do Ameriky, 
aby tam uviedol 
do spoločnos-
ti  svoju dcéru 

Jacqueline. Mladá dáma si cestu ne-
vie predstaviť bez sesternice a ne-
rozlučnej priateľky Judith a tak pre-
svedčia rodičov, aby sa k ním Judith 
pridala. Obe krásky sa na cestu tešia 
a zaumienia si, že za žiadnu cenu sa 
nezaľúbia hneď počas prvej spoloč-
nej sezóny. Judithine plány však na-
ruší stretnuti e s duchom, s ktorým 
sa kedysi stretla v starom strašidel-
nom sídle a v myšlienkach ju máta 
už celé roky. Tým duchom nie je nik 
iný ako Nathan Tremayne, pašerák 
so slučkou okolo krku. Nathan sa 
zamestná na lodi, rozhodnutý spl-
niť v Amerike tajnú misiu, a tak si 
zabezpečiť milosť. Na otvorenom 
mori sa medzi príťažlivým krimi-
nálnikom a mladučkou zlatovláskou 
rozpútajú vášne, no Nathana trápi 
podozrenie, či sa táto aristokrati cká 
kráska s darebákom, ako je on, len 
nezahráva. 

Jozef Banáš
VELESTÚR
V dávnych 

dobách sa z chlap-
cov stali muži 
vtedy, keď prešli 
náročnou iniciá-
ciou, ktorou ich 
previedli otcovia. 
Bol to nevyhnutný intí mny dotyk so 
strachom zo smrti , so sebou samým, 
iniciačný proces má za úlohu zabiť 
v mužovi ego nevedomého chlapca. 
Prirodzená ľudská túžba po uznaní 
je u mužov vlastne volanie po inici-
ácii. A tak chlapci a neskôr dospelí 
muži stále chcú niečo dokazovať 
sebe i okoliu. Od extrémnych špor-
tov, cez bitky na ulici alebo v ringu, 
výstupy na vysoké hory, rýchlu jazdu 
až po hrubý slovník a drsné výrazy. 
Svoju mužskosť sa snažíme uchopiť 
cez hmotu, svaly alebo majetok. No 
veľakrát skončíme iba pri sebadeš-
trukčnej a glorifi kovanej bolesti , pri 
ukazovaní si svojich jaziev či na koži, 
alebo na duši – tápame v ilúziách. 
Ako Banášov Muž, ktorý hľadá kon-
takt so sebou samým a so svojou 
Ženou.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: MUDr. 

Anna Mihalkaninová (15. od-
ber) Miroslava Vanatová (2.), 
Slavomír Petra (29.), Ing. An-
drea Namešpetrová (7.), Slávka 
Berežná (prvodarkyňa), Matúš 
Oberst (2.), Patrik Janovič (2.), 
Dominika Horkavá (2.), Ján Mi-
cenko (48.), Ján Adamečko (51.), 
Ing. Mgr. Ľubica Kseničová (9.), 
Ľuboslav Pecha (31.), Mgr. Slav-
ka Pilipová (25.), PhDr. Zoltán 
Šafran (73.), Milan Ferenc (34.), 
Ing. Franti šek Ščerba (10.), Ma-
rek Sadiv (32.), Ing. Peter Gula 
(26.), Ján Klučár (19.), Róbert 
Brand (11.), Jozef Gogoľ (10.), 
Vladimír Macko (34.), Viera Džu-
ganová (prvodarkyňa) - všetci 
zo Svidníka, Jozef Basista (40.), 
Bc. Matej Fedorišin (3.), Michal 
Marčišin (34.), Radoslav Antol 
(27.), Mária Fedorišinová (prvo-
darkyňa) - všetci zo Stropkova, 
Kamila Džuganová (2.) - Hun-
kovce, Klaudia Krempaská (2.) - 
Vagrinec, Monika Šoti ková (24.), 
Michaela Škurlová (7.) - obidve 
zo Stročína, Ing. Ľuboš Jackanin 
(8.) - Nižný Orlík, Lenka Zehero-
vá (25.) - Šarišský Šti avnik, Ing. 
Viliam Polaček (14.) - Okrúhle, 
Maroš Žumár (25.) - Kružlová.

Od srdca 
k srdcu

až- 40 %

Organizátori 5.študentského 
plesu Gymnázia v Stropkove ďakujú 
za pomoc a spoluprácu týmto spon-
zorom: Mgr. Ivana Ondriová; JUDr. 
Ondrej Brendza, primátor mesta 
Stropkov; Ing. Slavomír Cichý, riadi-
teľ Gymnázia v Stropkove; Ing. Pavol 
Prokopovič, PhD.; Mgr. Slavomír 
Smetanka; PharmDr. Eduard Šmilňák; 
Audio-Video centrum, Ing. Peter 
Durkaj; pani Anna Prokopovičová; 
Štefan Kundrát, spoločnosť Trend; pán 
Ladislav Timan, fi rma Timobtel; pán 
Marián Kasarda, fi rma CONROOF; pani 

Poďakovanie sponzorom
Eva Prokopovičová, cukráreň Amfora; 
JUDr. Juliána Tkáčová, predsedníčka 
RZ; JUDr. Ambróz Motyka; pán Jaroslav 
Saloň, Chovateľské a záhradkárske 
potreby; pán Radko Kmiť, poslanec 
MZ; pán Jaroslav Bajcura, spoločnosť 
BROVA; Papiernictvo a drogéria – 
Jozef Staško; Štefan Gonos, fi rma JO-
DO; Ing. Daniel Soóš; Capurare, s.r.o., 
Miroslav Madzin; Lekáreň Fontána, 
PharmDr. Tibor Ščešňák; Lekáreň 
Elixír, PharmDr. Ingrid Čengerová; 
Lekáreň Proxima, PharmDr. Richard 
Kosti lník; Lekáreň Silvia, Mgr. 
Renáta Bilaninová; Lekáreň Galenos, 
PharmDr. Pavol Široký; PEHAcom, 
Ing. Peter Hric; Kveti nová spoločnosť 
Orchidea, pani Zuzana Michrinová 
a pani Paulína Lechmanová; Parwan, 

s.r.o., MUDr. Dawood Khwaja; pán 
Anton Ruda, fi rma Fulimex plus; 
Slavomír Rapáč, poslanec MZ; Ing. 
Gabriela Maruščáková; Michal Jakub, 
Móda 11; pán Ján Zajaroš; Mgr. 
Adriana Vašková; OVB, Mgr. Jozef 
Vaško; pán Gabriel Foťko; pán Jozef 
Bechera; Zámocká pivnica; Týždenník 
Spektrum; Šmak; Kníhkupectvo 
Hviezdoslav, Jozef Glinský; Drogéria 
Perfect, pán Ján Burák; Prvá stavebná 
sporiteľňa, Ing. Slavomíra Bazyľáková; 
Alexandra Prusáková, bývalá pred-
sedníčka ŽŠR; Železiarstvo Gaja, Ján 
Bučko; Mgr. Vladimír Bodnár; Mgr. 
Margita Hecková; Mgr. Ľuboš Reiter; 
Mgr. Elena Vasilková; Mgr. Ingrid 
Zakovičová.
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PREDÁM
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice a morky. Tel.: 742 
2540, 0904 162 755.
* Predám elektrickú sečkáreň. Tel.: 

0949 822 834.
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.
* Ponúkam na predaj jatočné ošípa-

né od 120 do 170 kg. Tel.: 0905 505 
885.
* Predám detskú autosedačku (0-13 

kg), kresielko, prebaľovací pult a cho-
dítko. Tel.: 0902 371 758. 

NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 
0915 273 884, 0914 256 988. 
* Predám trojizbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0915 098 003. 
* Predám 1-izbový byt. Tel.: 0949 

582 165.
* Predám jednopodlažný dom 3+1, 

k tomu garáž v SP blízko centra, po-
zemok 7-árový. Cena dohodou. Tel.: 
0949 740 012. 
* Predám 23-árový pozemok v Bokši, 

cena 20 000,- €. Tel.: 0908 576 856.
* Predám chatu za Šarišským mos-

tom. Tel.: 0904 263 727. 
* Dám do nájmu zariadené kader-

níctvo, aj na iné účely. Tel.: 0907 182 
122. 
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.
* Predám 2-izbový prerobený byt v 

Medzilborciach. Tel.: 0903 756 017.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0903 179 148. 
* Predám 2-izbový tehlový byt s 2 

pivnicami a špajzou na Hrnčiarskej 
ulici (oproti  I. ZŠ). Cena 31 000 eur, 
možná dohoda. Tel.: 0902 240 893. 
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Krátkej ul. Dlhodobo. Tel.: 054 742 

OBČIANSKA INZERCIA
2751. 
* Predám garáž s pivnicou na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 499 095.
* Predám menší 3-izbový byt na 

ul. Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 
0949 764 055 alebo 0907 165 015. 

AUTO-MOTO
* Predám traktor ZETOR 4011. Tel.: 

0907 127 133. 
* Predám nový box na auto PACIFIC 

100 THULE, za polovičnú cenu. Tel.: 
0907 122 043.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám Felíciu a Octáviu 1,9 Tdi, 

možná výmena. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim použité plechové dvere, 

šírka 60 cm so zárubňou. Tel.: 0908 
977 042. 

RÔZNE
* Pokládka dlažby schodísk byto-

viek, rekonštrukcie bytov, domov, 
bytových jadier, sti erky, sadrokartó-
ny, fasády, výmena okien, chodníky, 
zámkové dlažby, odvodnenie domov 
a podobne. Kalkulácia zdarma!!!. 
Tel.: 0907 948 252. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkame stavebné práce od A po 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabilitá-
cia (masáže, cvičenia, elektroliečba). 
Tel.: 0944 480 185.

Z, zimné zľavy až 30 %. Tel.: 0904 378 
277, 0944 480 142. 
* Ponúkam montáž sadrokartónu, 

sti erky, maľby, obklady, dlažby, plá-
vajúce podlahy a iné kompletné re-
konštrukčné práce za rozumné ceny. 
Tel.: 0907 904 541. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK LENOVO B50-30 s W8.1
LenovoB50-30,15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.58 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka 
kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, 
Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 279,- € !!!

4“ dotykový telefón
LENOVO A369i za 69,- €

Prijmem kuchára, kuchárku. 
Tel.: 0917 646 220

* Prijmem do pracovného pomeru 
(práca v ČR a SR), profesie elektro-
mechanik, zvárač CO2 (štátne skúš-
ky), frézar, zámočník, montér. Tel.: 
0905 344 461, 0915 956 707, 00420 
721 811 299. 
* Prijmeme predavačku do predaj-

ne s texti lom. Životopis zasielajte na 
mail: jankaburcakova@gmail.com.

* Prijmem predavačku do drogérie 
v Stropkove. Tel.: 0905 499 095.
* Prijmeme samostatného kuchá-

ra/ku, čašníka/ku a pomocnú silu do 
kuchyne, aj dôchodkyňa. Tel.: 0910 
924 895.
* Prijmeme upratovačku. Aj na dô-

chodku. Iba Stropkov. Tel.: 0910 924 
895.

Karnevalové masky už od 5,- €,
kveti nárstvo Orchidea,

Cintorínska 557/23, Stropkov.
Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Obchodná spoločnosť prijme do pracovného pomeru pracovníka 
na pracovné miesto samostatný účtovník.

Náplň práce:
- vedenie podvojného účtovníctva - 

soft vér MK-soft 
- spracovanie agendy DPH,
- spracovanie mzdovej agendy,
- spracovanie ÚZ (mesačne a ročne)

Požiadavka na zamestnanie:
- vzdelanie min stredoškolské,
- podvojné účtovníctvo – pokročilý,
- microsoft  excel – pokročilý,
- microsoft  word – pokročilý,
- microsoft  outlook – pokročilý,
- účtovný soft vér MK Soft  - výhoda 

ak sú pracovné skúsenosti 
Informácie o pracovnom mieste:

- miesto práce Stropkov,

- plat brutt o: dohodou,
- termín nástupu: dohodou,
- druh pracovného pomeru: hlavný 

pracovný pomer (3 M skúšobná 
doba)

Termín zasielania žiadosti 
do 5. 2. 2015

Žiadosť o pracovné miesto 
a adresa príjemcu: V žiadosti  uveď-
te presnú adresu uchádzača, mobil, 
email adresu, profesný životopis (aj 
referencie).

Zaslať na adresu: ML-audit, 
s.r.o., Ulica čat. Nebiljaka 658/7, 
089 01 Svidník s označením na obál-
ke: „Neotvárať – účtovník“

Novootvorená
predajňa pirôžkov,

Jilemnického 630, Stropkov.
(Pri štvorobvode)
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Mladý Bardejov 2015
V sobotu 24.1. odštartoval seriál turnajov pre mládež 

v Bardejove. Chrípkové prázdniny poznačili účasť a tak o prvé body 
zápolila desiatka prevažne začiatočníkov. Každý odohral sedem 

parti í s časovým limitom 2x15 minút na parti u. ZŠ Konštantí novu Stropkov 
reprezentoval Radko Vojček a so ziskom 2,5 bodu obsadil 8.priečku. Nevyhol 
sa chybám aj v dobre rozohraných parti ách, ale keďže patrí ešte k začiatoč-
níkom má dosť priestoru na zlepšovanie. V otvorenom turnaji pre ostatných 
hralo 14 hráčov, ktorí nespĺňali podmienky pre účasť v Grand Prix mládeže 
či už vekovo, alebo výkonnosťou. Darilo aj naším hráčom. Radoslav Paňko 
so ziskom piati ch bodov obsadil treti u priečku v absolútnom poradí a medzi 
juniormi do 18 rokov vybojoval druhé miesto Eduard Paňko so ziskom 3,5 
bodu.

Tretia liga, šieste kolo
ŠK Stropkov+Svidník – BŠK CVČ Bardejov 4,5 : 3,5

V zápase so susedným Bardejovom sme sa snažili potvrdiť predchádza-
júce dobré výkony. Hosti a nastúpili oslabení a naša rati ngová prevaha bola 
na šiesti ch šachovniciach. Aj napriek tomu to bol vyrovnaný zápas. Po troch 
remízach ktoré zaznamenali Samuel Sakalík, Anka Dyľová a Jozef Hlivjak, 
prišla prvá výhra, keď Eduard Paňko na 4.doske našiel vyhrávajúcu kombiná-
ciu. Na dvojbodové vedenie zvyšoval Juraj Lažo, ktorý zdolal nádejný talent 
Bardejova a mládežnícku majsterku Slovenska Dominiku Ferkovú. Víťazný 
bod pridal Radoslav Paňko na trojke a ako sa neskôr ukázalo aj náš posledný. 
Dávid Kosť zaváhal v remízovej pozícii a podobne sa nedarilo našej jednotke 
Jozefovi Kmiťovi, ktorý v zložitej pozícii a časovej ti esni nenašiel najlepšie 
pokračovanie.

Nášmu tí mu patrí zati aľ druhá priečka za vedúcim Tatranom Prešov, na 
ktorý strácame tri body.

Šachové krúžky na školách
Streda, 14:15 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla

Najbližšie akcie:
31.1. – Majstrovstvá Košíc mládeže, turnaj Grand Prix Slovenska, CVČ 

Domino Košice
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

V 13. kole cestoval Stropkov na palubovku STK Brezovica, 
ktorá hrá svoje zápasy v neďalekých Lipanoch. Stropkov 
v tomto stretnutí  potreboval zvíťaziť, lebo v zápase sa hralo 
o 9. miesto. Naši vyhrali v základnej časti  s nedeľným súperom 
doma 12:6 a aj tentoraz sa čakalo víťazstvo. Tím Brezovice sa 

takisto ako Stropkov chce zachrániť a takisto nechceli nechať nič na ná-
hodu. Vo vyrovnanom stretnutí  sa rozhodlo až v samom závere. O remízu 
bojoval B. Bedruň, ktorý však svoj zápas nezvládol a tak Stropkov prehral 
najtesnejším možným rozdielom

Výsledok: STK BREZOVICA - STMK STROPKOV 10:8 (Stolárik 4,5; Malina 
1,5; Mihok a B. Bedruň po 1).

V nasledujúcom kole privíta Stropkov doma v susedskom derby 
lídra tabuľky a najväčšieho ašpiranta na postup zo súťaže ŠŠK Centrál SŠ 
Svidník. Stretnuti e sa odohrá po prestávke, t. j. 8. februára v telocvični ZŠ 
na Konštantí novej. Tento víkend sa v Starej Ľubovni konajú majstrovstvá 
východného Slovenska v stolnom tenise mužov.   -stmk-

Samosprávny kraj vyhlási najúspešnejších športovcov za rok 2014
Verejnosť rozhodne o internetovom víťazovi

Prešovský samosprávny kraj 
pripravuje 17. februára vyhlásenie 
najúspešnejších športovcov kraja za 
rok 2014. Už tradične budú ocenené 

kategórie najúspešnejší športovec 
PSK, najúspešnejší športovci PSK 
bez určenia poradia, najúspešnejšie 
kolektí vy dospelých, najúspešnejšie 

kolektí vy mládeže, najúspešnejší 
študenti  stredných škôl či najúspeš-
nejšia stredná škola.

Do hlasovania sa môže zapojiť 
aj verejnosť, ktorá rozhodne o ví-
ťazovi internetového hlasovania. 
Všetky nominácie sú zverejnené na 
webovej stránke samosprávneho 
kraja. Medzi športovcami nechý-
bajú bežkyňa Ingrid Petnuchová, 
kulturisti  Jana Purdjaková a Ľuboš 
Maliňák, volejbalisti  zo Svidníka, 
hádzanári Tatrana Prešov, poprad-
skí hokejisti  a hokejistky, teakwon-
disti  zo Sniny, basketbalisti  zo Svitu 
i boxeri z Vranova nad Topľou. 
Uzávierka internetového hlasovania 
je 12. februára. 

Ocenených jednotlivcov a ko-
lektí vy, ktorí dosiahli najprenika-
vejšie výsledky, vyberie komisia na 
základe určených kritérií. Medzi 
kritériá v prípade jednotlivcov pat-
rí účasť a umiestnenie na OH, MS, 
ME, na podujati ach Svetového po-
hára či M-SR. Zohľadňuje sa aj to, či 

ide o reprezentanta Slovenska, jeho 
dlhodobá špičková výkonnosť a do 
úvahy sa berie pozícia lídra úspeš-
ného tí mu. Ako pomocné kritérium 
slúži konkurencieschopnosť v jed-
notlivých športových odvetviach. 

U kolektí vov je rozhodujúca 
účasť a umiestnenie v najvyšších 
európskych súťažiach i umiestnenie 
v dlhodobých najvyšších súťažiach 
v rámci Slovenska. Pomocné krité-
rium je rovnaké ako u jednotlivcov. 
V prípade nesplnenia požadovaných 
kritérií v jednotlivých kategóriách si 
Prešovský samosprávny kraj vyhra-
dzuje právo neudeliť ocenenie. 

V ostatných rokoch domino-
vali v hlavnej kategórii najúspeš-
nejší športovec PSK hádzanári 
Tatrana Prešov. Slávnostné vyhlá-
senie najúspešnejších športovcov 
a športových kolektí vov PSK za rok 
2014 uskutoční v utorok 17. febru-
ára v Divadle Jonáša Záborského 
v Prešove.

-vf-

Spoza zelených stolov
V stretnutí o lídra tabuľky úspešnejší Lužančania

V sedemnástom kole medziokresnej stolnotenisovej súťaže 
bolo ťahákom kola stretnuti e o prvé miesto tabuľky. Béčko JMC 
Lužany aj v tomto stretnutí  potvrdilo, že z domáceho prostre-
dia body neradi púšťajú. Po navlas rovnakom bodovom zisku 
všetkých štyroch hráčov sa tešili z víťazstva nad Centrálom C 

a naďalej sú na čele tabuľky. Na chrbát im dýcha Bokša, ktorá hladko zdola-
la Staškovce. O stopercentnú úspešnosť vo štvorhre prišli Antošovci, Ľubo 
a Michal. Prvú prehru im v tejto sezóne pripravili Pašeň s Harvilkom. 

ŠŠK Centrál Svidník F - ŠŠK Centrál Svidník E 13:5 (Štefanco, Vasilenko 
po 3,5; Antoš, Dudáš po 3 – Močilenko 4,5; J.Kmiť 0,5); STMK Stropkov 
Bokša B - ŠM TJ Staškovce 17:1(B. Bedruň, Tirer, Mitt er po 4,5; Malina 
2; Regrut 1,5 – Marti n Maliňak); TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník D 1:17 
(Pavlišin – Michalič, Ščur, Baran po 4,5; Gonos 3,5); STOP Olšavka - STO 
Brusnica 9:9 (Pašeň 3,5; Mulik 3; Harvilko 2,5 – Ľ.Antoš 3; J.Antoš 2,5; M. 
Antoš 2; Fečko 1,5); GS Vyšný Hrabovec - TJ Reál Svidnička 11:7 (Goč ml., 
Kaňuk ml. po 4,5; Goč st. 2 – Klim 2,5; M. Timan 2; Soľanka 1,5; Vl. Noga 1); 
STMK Stropkov Veterán C - JMC Lužany pri Topli C 14:4 (Mihok, Šafranko 
po 4,5; Kočiš 3,5; Bunda ml. 1 – M. Gdovin, Rozkoš, Franko, S. Gdovin po 1); 
JMC Lužany pri Topli B - ŠŠK Centrál Svidník C 10:8 (Gdovin, Sabol, M.Cigán, 
S. Kočiš po 2,5 – Kosár, Vl. Kosť po 3; Petrík 2).

Osemnáste kolo je na programe 30. januára o 18.00 hod.: ŠM TJ 
Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník F; ŠŠK Centrál Svidník E - TJ Radoma; JMC 
Lužany pri Topli 
C - STMK Stropkov 
Bokša B; ŠŠK Centrál 
Svidník D - JMC 
Lužany pri Topli B; 
STOP Olšavka - TJ 
Reál Svidnička; STO 
Brusnica- STMK 
Stropkov Veterán 
C; ŠŠK Centrál 
Svidník C - GS Vyšný 
Hrabovec.

1. Lužany B 17 14 0 3 189:117 59
2. Stropkov - Bokša B 17 13 2 2 209:97 58
3. Centrál Svidník D 17 13 1 3 212:94 57
4. Centrál Svidník C 17 13 0 4 208:98 56
5. Brusnica 17 11 3 3 192:114 53
6. Staškovce 17 10 1 6 176:130 48
7. STOP Oľšavka 17 9 2 6 173:133 46
8. Stropkov Veterán C 17 7 2 8 136:170 40
9. Centrál Svidník F 17 7 2 8 163:143 40
10. Vyšný Hrabovec 17 6 0 11 140:166 35
11. Lužany C 17 4 0 13 94:212 29
12. TJ Reál Svidnička 17 2 3 12 108:198 26
13. Radoma 17 1 2 14 72:234 22
14. Centrál Svidník E 17 0 0 17 70:236 17

Tabuľka
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Oproti  mi-
nulým rokom 
o d š t a r t o v a l o 
s t r o p k o v s k é 
„áčko“ prípra-
vu na jarnú časť 
podstatne skôr. 

Po spoločnom stretnutí  s vede-
ním klubu a mesta a dohode na 

podmienkach začali naši treťo-
ligisti  s tréningom 13. januára. 
Z kádra jesennej časti  sa do prí-
pravy nezapojili Frederik Varga, 
Denis Polaščík ani Matúš Jurč. Zo 
zdravotných dôvodov momen-
tálne netrénuje Šimon Pundžák. 
Naopak, s mužstvom sa pripra-
vujú Marián Dolutovský, Ján 

Ducár a Róbert Potoma, ktorí sú 
však v štádiu riešenia. V úvod-
nom stretnutí  sa zverenci Jozefa 
Lehockého predstavili na domá-
cej umelej tráve proti  svojmu 
súperovi z treťoligových vôd 
Bardejovskej Novej Vsi. Po nevý-
raznom prvom polčase, nepres-
nosti am v rozohrávke a pasivite 
v ofenzíve Stropkovčania pre-
hrávali 0:2. Po zmene strán však 
prepli na vyššie obrátky a vy-
pracovali si množstvo šancí. Na 
rozdiel gólu znížil presnou stre-
lou ľavačkou spoza šestnástky 

MŠK Tesla Stropkov na úvod prípravy s remízou
aktí vny Demčo. Pár minút pred 
koncom domáci vyrovnali, keď 
sa po spornom súboji s branká-
rom presadil Burcák a stanovil 
na konečných 2:2. 
Stropkov – Bardejovská Nová 

Ves 2:2 (0:2)
Góly: Demčo, Burcák

Zostava: Varchol (46. Hažer) - F. 
Dolutovský, Pavlík (46. Staško), 
Bochin, Čabala, Vachaľ (46. 
Poľák), Petrišin, Demčo, R. 
Potoma (46. Veselý), Ducár (75. 
Pavlík), Burcák

-eb-

Starší dorastenci začali 
prípravu víťazne
O deň skôr ako dospelí začali zarezávať stropkovskí 

starší a mladší dorastenci. Káder obidvoch mužsti ev ve-
dených Alojzom Lehockým neprešiel výraznými zmena-
mi. Za zmienku stojí návrat Ladislava Vrábľa z hosťovania 

v Michalovciach, ktorý sa strelecky presadil v drese obidvoch cel-
kov proti  rovesníkom zo Sniny.

Starší dorast:
Stropkov – Snina 1:0 (0:0)

Gól: Vrábeľ
Zostava: Mulík - Kavka, Sivák, Zápotocký, Mitruška, Jaselský, 

Polaščík, Safk o, Tabiš, Demjan, Tyč. Striedali: Vrábeľ, Belina
Mladší dorast:

Stropkov – Snina 1:3 
Gól: Vrábeľ
Zostava: Strnad - Lipák (Zápotocký), Veselý (Jaselský), Belina, 

Gajdoš (F. Berežný), Vaňko (P. Berežný), Pastorek, Vaško, Jesenský, 
Haško, Vrábeľ

-eb-

Plán prípravných 
zápasov na umelej tráve
Sobota 31. januára
10.00 Stropkov A – Vranov A
12.00 Stropkov SD – Humenné SD
14.00 Stropkov MD – Humenné MD
Nedeľa 1. februára
12.00 Tisinec – Duplín
14.00 Stropkov SD– Radvaň muži

Fanúšik ako sa patrí
Šesťročný Gregor Kitľan má 

v otázke najobľúbenejšieho 
futbalového klubu jasno. Jeho 
vysnívaným mužstvom nie je 
Real Madrid či Barcelona, ale 
miestny MŠK Tesla Stropkov. Jej 
domáce zápasy spolu s otcom 
navštevuje už od štyroch rokov. 
Pamätá si výsledky domácich 
stretnutí , zostrihy z nich sleduje 

na internete. Jeho najobľúbe-
nejšou piesňou je stropkovská 
futbalová hymna. Z hráčov mu 
najviac imponuje Peter Poľák. 
V budúcnosti  by malý Gregor za 
Stropkov rád nastupoval v maj-
strovských zápasoch. V televízii 
pravidelne sle-
duje aj zápa-
sy slovenskej 

futbalovej reprezentácie. Nad 
posteľou má umiestnený znak 
stropkovského klubu. V jeho 
skrini s oblečením nechýba 
dres, kraťasy, štulpne či klubový 
šál. V jeho záľube ho podporu-
jú aj rodičia, ktorí mu na šieste 

narodeniny venovali tortu s lo-
gom svojho miláčika. Veríme, že 
stropkovskí futbalisti  budú 
Gregorovi robiť radosť aj naďa-
lej a v jarnej časti  treťoligovej 
súťaže búdu pokračovať nielen 
na domácej víťaznej vlne. -eb-
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Valné zhromaždenie vlastníkov
Súkromné lesné spoločenstvo VOĽA – pozemkové spoločenstvo Baňa 

pozýva svojich členov na valné zhromaždenie, ktoré sa uskutoční dňa 
31. 1. 2015 o 16.00 hod. v kultúrnom dome  Baňa – prízemie. V prípade 
zastupovania doneste zo sebou splnomocnenie.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

31.1. MUDr. Eva Prusáková Stropkov - Chotčanská 100/16
1.2. MUDr. Eva Prusáková Stropkov - Chotčanská 100/16
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Starosta obce Nižná Olšava pozýva širokú verejnosť na

na XI. Ples Nižnoolšavčanov, 
ktorý sa uskutoční 14. februára 2015

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.
Hrá skupina FORTUNA

Súčasťou programu bude taktiež tombola a pozornosť Valentína.
Cena lístka je 18,- €

Zakúpiť si ich môžete na obecnom úrade v Nižnej Olšave
do 4. februára 2015

Riaditeľstvo Základnej a materskej školy v spolupráci 
s OcÚ v Breznici vás pozýva na 16. ročník

Plesu Brezničanov,
Termín: 31. január 2015

Miesto: Kultúrny dom v Breznici
Začíname o 18.00 hod.

O Vašu zábavu sa postará skupina PROSPEKT
Cena vstupenky: 17,- € (tombola 1,- €)

Informácie a predaj vstupeniek:
MŠ Ľubica Gonosová tel.: 0902 032 612

ZŠ Mgr. Tatiana Bugeľová tel.: 0948 005 296

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

05. 2015 ————— ————— ————— 26.1.- 1.2. ————— ————— —————
06. 2015 —————   2.2.- 8.2. ————— ————— ————— ————— —————
07. 2015 ————— —————  9.2.- 15.2. ————— ————— ————— —————
08. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 16.2. - 22.2.
09. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 23.2. - 1.3. —————
10. 2015   2.3. - 8.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2015 ————— ————— ————— ————— 9.3.- 15.3. ————— —————
12. 2015 ————— ————— 16.3. - 22.3. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Oznámenie o konaní kurzu
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom o kurz 

poľovníctva, že sa bude otvárať v najbližších dňoch. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť v čo najkratšej dobe buď osobne na OPK, alebo na telefónnom 
čísle 054 742 4488.    Predseda OPK, Dr. Štefan Gima

praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 035
praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 014praca@std.sk  •  www.std.sk  •  

HĽADÁME VODIČOV MKD
Najväčšia dopravná spoločnosť na Slovensku
STD DONIVO a.s., pobočka Vranov n. T.
prijme do pracovného pomeru vodičov MKD

• platené víkendy v EÚ - od 30 - 40 eur
• dodržiavanie výplatných termínov -
  pravidelne k 25. dňu mesiaca
• možnosť nadštandardného zárobku
• VIP poistenie so sporením pre rodinu
• 4 týždňový pracovný turnus
• stabilné zamestnanie
• moderný vozový park

• zaplatenie vodičského oprávnenia skupiny C + E
• zaplatenie kvalifi kačnej karty vodiča
• možnosť odborného zaškolenia neskúsených vodičov

PONÚKAME:

• moderný vozový park

Mesto organizuje súťaž Výtvarný Stropkov 2015
Mesto Stropkov - odbor školstva 

a kultúry pripravuje aj v tomto roku 
výstavu neprofesionálnej výtvarnej 
tvorby VÝTVARNÝ STROPKOV 2015. 
Súťaž je postupová a určená pre 
mládež od 15 rokov a dospelých. 

Nie je žánrovo ani temati cky vyme-
dzená. Ocenené práce postupujú na 
krajskú súťaž neprofesionálnej vý-
tvarnej tvorby Výtvarné spektrum 
2015. Vernisáž výstavy sa uskutoč-
ní 27. februára 2015 o 15.30 hod. 

v mestskej knižnici a bude pokra-
čovať do 25. marca 2015. Uzávierka 
prijímania výtvarných prác je 20. 
februára 2015. Výtvarné práce do-
ručte na Odbor školstva a kultú-
ry Mestského úradu v Stropkove 

do budovy bývalého ABC CVČ, p. 
Madzinovej, p. Kohutovej v termíne 
od 16. do 20. februára 2015. Bližšie 
informácie získate na telefónnom 
čísle: 054 742 20 83 (p. Madzinová ) 
alebo na www.stropkov.sk.


